

Darbininkai už "Laisvę" ir Komunistų Partiją

Remkime "L." ir Kompartiją

Drg. M. J. Iškauskas prisuntė \$10 už du šėru. Jis taip pat prisuntė straipsnį apie "Laisvės" suvažiavimą. Ten jis išklika aikštėn svarbių faktų, kaip Komunistų Partijos priešai suokalbininkai bjauriais melais kurstė ir organizavo šerininus prieš partiją. Drg. Iškauskas šaukia visus darbininkus suglausti eiles ir ginti "Laisvę" ir partiją nuo priešų. Visi perskaitykite jo straipsnį.

Rezoliucija Prieš Suokalbininkus ir Jų Klika

Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 43 kuopa, laikytam susirinkime, vasario 8 d., 1931 m., B. Poteliuno svetainėje, 53 Bank St., Wilkes Barre, Pa., išnešė rezoliuciją ir rezoliuciją pasmerkiant suokalbininkus ir jų klika, kuri vasario 1 d. sušaukė slapta susirinkimą Labor Lyceum Svetainėje, Brooklyne, ir suorganizavo masinę, kad ateiti į šerinininkų suvažiavimą, jį užgriebti, išrinkti savo direktorius ir tuo būdu išvesti dienraštį "Laisvę" iš po Komunistų Partijos vadovybės. Mes, "Laisvės" skaitytojai ir šerinininkai, kurie negalime priimti šerinininkų suvažiavimą, ir kadangi šis rezoliucija negali dasiekti suvažiavimą, todėl vėlai aplaikyto atakimo šiuo svarbiu reikiu, išreiškiami svarbiausius sumanytojai suokalbininkų klika būtų tinkamai nubausti ir kad atitaisyti laidas tie draugai, kurie nepo sultiti klikos ir kurie dalyvavo slaptam klikos susirinkime. Rezoliucija ir rezoliucijos turinys, pagal nubalsavimą, vienbalsiai prijmtas. Liū'ija kuopos antspauda.

VILKAUŠKIS.—4-rių sušaukėjų dienos buvo sušauktas pasitarimas, kuriame dalyvavo 13 neparitinių iš saldainių fabriku. Bet kas buvo kalbėta ir kaip praėjo pasitarimas, mums neprašė.

Lietuvių Darbininkų Susirinkimai Conn. Valst; Raportuos Drg. F. Abekas

WATERBURY, Conn.—Susirinkimas atsibus vasario 22 dieną, 2 val. po pietų, 774 Bank St.

NEW BRITAIN, Conn.—Vasario 22 d., 7:30 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, 354 Park St.

HARTFORD, Conn.—Vasario 23 d., 7:30 valanda vakare, Lyric Svet., kampas Park ir Broad gatvės. Busnetik susirinkimas, bet ir prakalbos.

Visuose susirinkimuose privalo dalyvauti visi Komunistų Partijos nariai ir simpatikai, visi ALDDL, LDS, LDSA. nariai ir narsės ir "L.", "V." ir "Darb. Balso" skaitytojai ir skaitytojos. Bus daug svarbių reikalų apkalbama ir išduota raportas iš "Laisvės" šerinininkų suvažiavimo.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily) Išeina Kasdien, Apart Nedėldienų

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 41 Telephone, Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Trečiadienis, Vasario (Febr.) 18, 1931 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XXI, Dienraščio XIII

Kardinolas Išvažiuoja Ant "Good Time"

NEW YORK.—Katalikų kardinolas Hayes išvažiuoja Pietų Amerikon ant "good time". Jo kelionė parapijonams lėšuos daug tūkstančių dolerių. Tuo tarpu bedarbiai badauja. Dievo agentas sotas, tai ką jis paiso savo alkanų avelių!

Drg. Šolomsko Maršrutas Su Organizaciniais Reikalais Į Vakarus

Draugai, šiandien turime labai daug svarbių organizacinių reikalų. Labai svarbus momentas. Daug didelių darbų stovi prieš mūsų akis, daug svarbių klausimų, kuriuos nepilnai galima išgildinti spaudoje, todėl ir yra siunčiama draugas D. M. Šolomskas su organizaciniu maršrutu į vakarus. Visur draugai turi šaukti komunistų ir simpatikų susirinkimus. Visi A. L.D.L.D., T.D.A., L.D.S.A., L.D.S. nariai, "Laisvės" ir "Vilnės" bei "Darbininkų Balso" skaitytojai turi būti šaukami. Drg. Šolomskas išduos platų raportą iš buvusio dienraščio "Laisvės" suvažiavimo ir apie kitus darbus Komunistų Partijos Liet. Frakcijos Centro Biuro ir kitų organizacijų centrų.

Drg. Šolomskas bus sekamomis dienomis ir sekamosiose vietose: Vasario 24 d., Schenectady, N. Y. Vasario 25 d., Rochester, N. Y. Vas. 26 d., Buffalo, N. Y. " 27 d., Cleveland, O. " 28 d., Akron, Ohio. Kovo 1 d., Detroit, Mich. " 2 d., Grand Rapids. " 3 d., Chicago, Ill.

Drg. Šolomskas išbus Chicago apielinkėje, Ill. ir Wis. valstijose iki 23 d. kovo. Maršruto programa pavedama sutvarkyti d. V. Andriuliui, Sub Biuro sekretoriui.

Draugai, iki Chicagai apie susirinkimų vietą tuojau praneškite d. M. Šolomsko antrašau, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. O Chicago apielinkėje ir Wis. valstijoje susirašykite su drg. Andriuliu, 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

JVKP. LF. Centro Biuras ir ALDDL Centro Komitetas.

Gaisras Karo Sandėlyj

TOULTON.—Čia įvyko didelis gaisras karo laivyno sandėlyj. Degė povandeninių valčių kariniai pabūklai. Padaryta iki \$1,000,000 nuostolių. Jureiviai ir policija sulaukė gaisrą nuo torpedų sandėlių. Jeigu ten gaisras būtų dasigavęs, tai sprngimas labai būtų suardęs miestą.

DAR 500,000 DARBININKŲ IŠMESTA IŠ DARBO; BEDARBIŲ KOVA TURĖS DAR DAUGIAU PAAŠTRĖTI

Visi Rengkitės prie Vasario 25-tos Dienos; New Yorko Valstijos Alkanųjų Bedarbių Eisena į Albany Atidėta iki Vasario 26 d.; Bedarbei Augant, Kova Turės Aštrėti

WASHINGTON.—Darbo Departamento raportas parodo, kad dar pusė milijono (500,000) darbininkų buvo išmesta iš darbo per sausio mėnesį. Vadinasi, bedarbė smarkiai tebesiplečia. O buržuazija loja apie pagerėjimą laikų. Tai vis tikslas užbovyti bedarbius ir atitraukti juos nuo kovos prieš alkį.

Be to, raportas parodo, kad per tą patį mėnesį dirbantiesiems algos tapo nukopotos ant 4 nuosimčių. Reikia, buržuazija puola visus darbininkus. Milionams bedarbių prisieina visai badauti, o tie, kurie darba, turi gyventi pusbadžiai, nes jiems algos yra nuolatol kajojamos.

Akyvaizdų to, ateintanti Tarptautinė Bedarbių Kovos Diena (vasario 25) yra didžiausios reikšmės. Dar-

Anglijos Buržuazija Prispirta prie Sienos

LONDON.—MacDonaldo valdžia daro viską, kad išgelbėtų Anglijos imperializmą nuo prazūties. Jį bijo bedarbių sukilimo. Todel parlamente pravarė sumanyimą, kad valdžiai būtų leista pasiskolinti iš kapitalistų \$100,000,000 teikimui bedarbiams pašalpos. Tam sumanymui pritarė liberalai. Konservatoriai irgi nespriešo iš principo, o tik reikalavo, kad būtų skolinama \$50,000,000, vieton \$100,000,000.

IŠ LIETUVOS

Masovka

NAUMIESTIS.—Keturių nužudytų draugų atminčiai pagerbti mes platinom atsišaukimus ir literatūrą. Darbininkams mūsų atsišaukimai ir literatūra labai patiko. Buvo tokių darbininkų, kurie garsiai skaitė mūsų atsišaukimus, o kiti klausė. 25, 26 išplatinom atsišaukimus po darbininkų butus ir išlipinom patogiose vietose, o 27 gruodžio mėn. iškabinom raudoną vėliavą su obalsiais: "Garbė žuvusiems draugams." "Šalin kruvinasis fašizmas" ir "Tegyvuojia komunizmas." Darbininkai gerėjosi raudona vėliava. Gruodžio 27 d. vakare suruošėm masovką, kurioj dalyvavo 52 darbininkai. Kalbėtojas plačiai apibūdino kapitalizmo krizį ir imperialistų ruošimą užpulti Sovietų Sąjungą. Darbininkai vienbalsiai priėmė rezoliuciją smerkiančią imperialistus ir jų žygius prieš Sovietų Sąjungą.

žemės ūkio Darbininkai

VASKŲ valstijū boovės savo kiaules laiko kartu su darbininkais, ten kur jie valgo ir guli.

PALEVENĖS dvaro (Kupiškio val.) dar lapkričio mėnesį darbininkai skundė darbo inspektoriui, bet tas iki 1930 metų galo neatvyko, kad iširt darbininkų skundą. Ir nereikėjo skūstis samdytojų agentui darbo inspektoriui. Reikėjo stot į kovą ir skelbt streiką, kad streiko pagalba paremt savo reikalavimus.

Komaro Gudrybės

Palevenės dvaro (Kupiškio valsčiaus) savininkas B. Komaras neleidžia ordinarninkams turēt karves, neduoda malų ir neapmoka algų ordinarijos ir užmokesčio pinigais. Arba vieton pinigų išduoda kokias tai "korteles", už kurias nieko niekur gaut negalima arba prisieina už pusę kainos pardout Komaro agentams. Visų dvarų darbininkai privalo imtis kovos del teisės laikyti karves, del malų, del laiku išmokėjimo algos (ordinarijos ir pinigais), prieš korteles ir, žinoma, del algos pakėlimo ir darbo dienos sutrumpinimo.

KAUNE darbininkų padėtis vis blogėja. Iš Kauno miesto ligonių kasos tarybos posėdžio darbų matyt, kad Kaune darbininkų užmokeskis už darbą vidutiniškai vis puola. (Geriai būtų, jei kas nors surinktų ir mums atsųstų platesnius davinus apie Lietuvos darbininkų užmokesčius už darbą pūlimą per paskutinius du metus).

("Balsas")

Anglija Tariasi su Indijcs Liaudies Išdaviku

NEW DELHI, Indija.—Čia atvyks ta Mahatma Gandhi, kuris neseniai paleistas iš "kalėjimo." Jis neva kovoja už Indijos tautinę nepriklausomybę, bet tikrenbėje tik silpnina kolonizatorių vergų kovas. Kada jis čia atvyks, Anglijos imperialistų galva, visos šalies gubernatorius pasitiks tą pardaviką. Aišku, kaip dienas, kad jeigu Gandhi būtų tikras kovotojas, tai Lordas Irwin pasitiktų jį tik tam, kad įgrūdus į kalėjimą. Tiesa, Gandhi buvo pasodintas kalėjiman, bet tiksliai, kad jį padarius įtakingesniu tarpe indusų. Tai išnaudotojų machinacija.

Švino Kulkomis Maitins Philadelphijos Bedarbius

PHILADELPHIA.—Miesto milionierius majoras Mackey pripažįsta, kad Philadelphiaj yra virš 250,000 bedarbių ir 50,000 kūdikių, kuriems grumoją badas. Jis sako, kad jeigu pašelpos tiems bedarbiams nebus duota, tai neuzilgo valdžia nebegalės numalšinti bedarbių policijos spēkoms, o turės traukti kariuomenę ir kulkomis baduolius malšinti. Jis prašo savo draugus kapitalistus, kad jie susimylėtų ant bedarbių ir numestų nors po šimtinę jų šelpimui. Kitaip, girdi, bedarbiai gali sukilti ir padaryti galą visiems kapitalistams.

Praktika Mokina

Darbininkai del įvairių skriaudų dažnai kreipiasi į darbo inspektorių, bet paprastai pas darbo inspektorių nieko nepa. Dažnai tokių skundų tokios pasekmės: samdytojas sužinojęs, kad darbininkas skundė darbo inspektoriui, stačiai atstato jį. Sužino gi pas patį darbo inspektorių. Darbininkai ant savo kailio vis geriau įsitikina, kad darbo inspektoriai—tai ne kas kita, kaip tie šunės, kuriems pavesta saugoti samdytojų reikalus.

Chinijoj Žuvo 100 Žmonių

KANTONAS.—Ant upės Pearl laivas, kuris vežė 500 asmenų, užėjo ant povandeninių akmenų, susikūlė ir nuskeno. Žuvo 100 žmonių. Laivu žmonės buvo išvažiuavę paminėjimui naujų metų, kurie Chinijoj skaitosi 4884 metai.

Kunigas Susikrovė \$312,469

NEW YORK.—Presbyterijonų bažnyčios kunigas Pisek mirdamas paliko turto vertės \$312,469. O jis visuomet pirštu rodydavo į dangų ir liepdavo parapijonams nekrauti ant žemės turtų, nes juos kandys eša!

PRASIDĖJO VISUOTINAS MOTERIŠKŲ DRAPANŲ SIUVĖJŲ STREIKAS; VISI DARBININKAI PRIVALO JĮ REMTI

Raudonasis Darbo Unijų Internacionalas Sveikina Kovojančius Rūbsiuvius ir Žada Paramą Pasaulio Susipratusių Darbininkų; Kova Eina už Svarbius Reikalavimus; Lietuviai Darbininkai ir Jų Organizacijos Turi Remti Rūbsiuvių Streiką

NEW YORK.—Vakar, vasario 17, 10 valandą ryte Adatos Amatų Industrinė Darbininkų Unija paskelbė visuotiną streiką moteriškų drapanų siuvėjų. Anksti ryto tūkstančiai rūbsiuvių ir šiaip susipratusių darbininkų dalino palei šapas lapelius, raginančius darbininkus mesti darbą ir stoti kovon prieš įvestą bjaurią vergiją. Taip pat ir žodžiu lapelių dalintojai kalbino rūbsiuvius eiti į streiką 10 valandą.

Siuos žodžius rašant, sunku pasakyti, kiek darbininkų metė darbą. Bet unijos buveinės yra užpildytos streikieriais. Dabar prasidėjęs masinis pikietas prieš dirbtuvių. Rūbsiuvių reikalavimai yra šie:

1. Pripažinimas Adatos Amatų Industrinės Darbininkų Unijos.

2. Minimumu algų skalė: siuvėjams \$44 savaitėj, pre-

seriams \$50, kirpėjams \$50 ir tt.

3. Tuojau pakelti algas visiems darbininkams, kurie mažiausia iki šiol uždirbdavo.

4. 40 valandų ir 5 dienų savaitės.

5. Teisė prie darbo; bosas neturi teisės pravarty iš darbo; lygus darbo padalinimas.

6. Panaikinimas diskriminacijos prieš juodveidžius; lygus užmokeskis už lygų darbą.

7. Apdrauda nuo bedarbės.

Streikieriams prisuntė pasveikinimą Raudonasis Darbo Unijų Internacionalas. Telegramų sakoma, kad viso pasaulio darbininkai simpatizuoja ir pritaria kovojančioms rūbsiuviams ir visais būdais padės jiems šią kovą laimėti.

Nuteisė 3 Metams Kalėti

VARSAVA.—Pilsudskis stuočia kalėjiman ir eilinius socialistus, kurie jo diktatūrai priešingi. Vasario 16 d. tapo nuteisti 3 metams kalėti 30 socialistų partijos narių, kurie buvo kaltinami pasikešinime nužudyti Pilsudskį.

Kovos Indijoje

BENARES, Indija.—Įvyko susirėmimas tarpe indusų ir musulmanų. Užmušta 15 asmenų ir 194 sužeista. Mūšiai prasidėjo, kada musulmanai pareikalavo, kad visos indusų krautuvės būtų uždarytos laike laidojimo vieton musulmano, kuris likosi užmuštas pirmuose susirėmimuose. Religinus ir tautinius priešinumus kursto ir palaiko anglai, kad jiems būtų lengviau laikyti pavergus Indiją.

Teis 34 Chinus Studentus

TOKIO, Japonija.—Du metai atgal čionai buvo padarytos ablavos ant chinų studentų ir sumta virš 80. Dabar 49 iš jų išdeportavo į Chiniją, o 34 bus teisiami. Jie kaltinami priklausyme prie komunistinių draugijų.

Papa Baras su Fasistais

ROMA.—Dar vis popiežius nėra pilnai pasitenkinęs su Mussolinio valdžia. Jis barasi ant jos, kad ji esanti perdaug bedieviška. Girdi, fašistai išniekina šventes ir tvirkina jaunuomenę. Vietoj varius jų bažnyčion, tai leidžia šventadieniais visokius sportus praktikuoti. Be to, valdžia leidžianti "nešvarius" juodžius rodyti. Popiežius nori, kad visi žmonės būtų joje kišeniuje, gi kol kas Mussolini nenori pasiduoti. Bet principie popiežius eina su fašistais. Jis jiems padėjo įsijaletti Italijoj ir kitose šalyse.

Ispanijos Monarchijai Artinasi Pražūtis

MADRID.—Karalius Alfonsas prispirtas prie sienos. Ekonominis krizis išjudino liaudį prieš monarchiją. Karalius kreipėsi prieš šiaudinių republikonų ir šaukia juos sudaryti kabineta. Girdi, jeigu paskui šitas kabinetas nutars, kad jis turi atsizadēt sosto, tai jis pasitrauks. Bet savaimes suprantama, kad Alfonsas pastatytų "republikona" to nereikalau. Vadinasi, Alfonsas savo manevrais bando užbėgti už akių ir apgauti Ispanijos liaudį, kuri vis smarkiau kalba prieš monarchiją ir kapitalizmą.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year.....\$6.00	United States, six months.....\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year.....\$6.00	Brooklyn, N. Y., six months.....\$3.00
Foreign countries, per year.....\$8.00	Foreign countries, six months.....\$4.00
Canada and Brazil, per year.....\$6.00	Canada and Brazil, six months.....\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

I "Laisvės" Šerininus, Dienraščio Rėmėjus ir Skaitytojus

Draugai šerininukai, dienraščio rėmėjai ir skaitytojai! "Laisvė" išaugo, išsiplėtojo ir tapo dienraščiu dėl to, kad jina yra kolektyvis agitatorius, organizatorius ir vadovas Lietuvių darbininkų masių kovose prieš kapitalistų klase. Komunistinis dienraštis užima nepavaldžiamą vietą kovose su išnaudotojais ir mūsų lietuvių darbininkų yra klasinė užduotis plesti, didinti ir stiprinti tą galingą apšvietos įrankį ir revoliucinį vadą, dienraštį "Laisvė". Gilyn einantis kapitalizmo krizis, didėjanti bedarbių, darbininkų masių kairėjimas ir griežtesni susikirtimai darbininkų masių su valdanciąja klase išaukė grieštą nuomonų skirtumą ir aštrius ginčus "Laisvės" dalininkų susivaziavime. Da prieš susivaziavimą už poros mėnesių tuli elementai pradėjo organizuoti skloką (suokalbį), kad "Laisvė" ištraukti iš po K. P. kontrolės. Sklokos vadai buvo iš partijos pasitraukę bei išmesti elementai ir dešinieji oportunistai.

Susivaziavimas buvo nepaprastai didelis ir kovingas. Darbininkai šerininukai iš anglių kasyklų, iš metalo, audimo ir adatos industrijų parodė kieta nusistatymą ir pasiryžimą kovoti prieš kokusninkus, kurie buvo pasimoję dienraštį "Laisvė" ištraukti iš po Komunistų Partijos vadovybės. Visi nuotikiai prieš šerinininkų susivaziavimą, kaip Partijai ir Lietuvių Frakcijos Centro Biurui buvo užčiaupta burna, "Laisvės" skaitytojams yra žinoma, nes to įvykio nušvietimui tilpo K.P.L.F. C.B. pareiškimas. Komunistai ir komunistų simpatikai šerinininkai patraukė į savo pusę nemažai ir tokių šerinininkų, kurie iš pradžių buvo suklaidinti kokusninkų.

Dienraščio "Laisvės" nusistovėjusios pozicijos susivaziavime atlaikytos. "Laisvė" pasilieka Komunistų Partijos vadovybę. Bordirektorai yra išrinkti partijos partatatyto surašo. Kokusninkai, smulkiaburžuaziniai gairių atmainytojai, kurie buvo pasimoję dienraštį atskelti nuo revoliucinio judėjimo, gavo skaudų smūgį susivaziavime. Jų smulkiaburžuazinė tendencija, kad laikraštį turi kontroluoti ne partija, o saulaižė žmonij, kokusninkai buvo pridengę kairiąją frazė, kad "mes už partiją", net reikalaujam, "jog visi spausdavės darbininkai būtų partijos nariai," o tuo tarpu patys kokoso vadai yra iš partijos pasitraukę bei išmesti elementai. Jie manė apgauti lietuvių darbininkus su trockine fraze pridengdami lovestoninius pasimojimus. Susivaziavimas sunkiai nusveriamas didžiama priemė revoliucija, pasisakančia, kad "Laisvė" pasilieka partijos vadovybę ir eis Kominternio vedamąja linija.

Kokusninkų paleisti gandai, kad kas "Laisvė" norį sujungti su "D. W." ir kad neribotos sumos pinigų išmokama iš dienraščio izdo kokiems pašalinams reikalams sukurstė ir sudemoralizavo dalį darbininkų šerinininkų ir skaitytojų ir pasėjo nemažai pikto prieš Komunistų Partiją. Kai kurie šerinininkai, kurie buvo suvilti sklokos, pamatę jų tikruosius veidus, jau atsuko jiems nugarą. Tačiau ta kokusninkų dalis, kuri vadovavo sklokai, pralaimė susivaziavime, da savo pikto darbo nebaigė. Nė pasisekus jiems atskelti laikraštį nuo revoliucinio judėjimo centro, jau dabar nekurię iš jų reikalauja gražinti šėrus. Jie pradėjo kolonijose skleistį nepasitikejimą dienraščiu. Jie painios ir trukdys laikraščio platinimą. Taip sakant, jie skelbs dienraščiu ekonominę blokadą.

Draugai Darbininkai, Remkite Savo Komunistinį Laikraštį

"Laisvės" izdas nėra labai stiprus. Bedarbių skaudžiai palietė ir mūsų laikraštį. Daug skaitytojų nedirba ir negali užsimokėti už savo prenumeratą. Dabar mažiau parengimų ir, suprantama mažiau spaudos darbų. Mažiau paskelbimų ir kitokių įplaukų. Žodžiu, šie metai yra sunkūs metai laikraščiu.

Bordirektorai, pradėdami eiti savo pareigas, atsikreipia į šerininus, "Laisvės" skaitytojus ir visus lietuvius darbininkus, kad suglaustumėt savo eiles ir iš visos krūtinės mestumėtės į darbą auginti revoliucinį laikraštį. Reikią jau dabar rikiuoti spėkas prisitariančiam pavaršario ir vasaros darbui.

Nelaukūt vajuos mėnesio gavimui prenumeratų. Jei negalima užrašyti laikraščio metams, tai užrašykite kelis mėnesiams. Taip pat esant progai ir ištekliai, reikią kartų nuo karto parinkti aukų. Jau yra keliolika pareikalavimų, kad būtų išmokama šėrai. Be abejo ir kolonijose nemažai bus sutikta, kurie bandys kenkti laikraščiu. Del to sąmoningų darbininkų užduotis suklaidintus darbininkus įtikinti ir smulkiosios buržuazijos agentus numaskuoti ir atskirti nuo darbininkų.

Jau yra davinių, kad kolonijū draugai sparčiai eina į talką dienraščio tvirtinimui. Jau keliolika pasveikinių su aukom yra pasiekę administraciją ir jū prisius tas aukas tuoj matysite spaudoj. Jūs, draugai, turėtumėt pasekti anuos sąmoningus "Laisvės" rėmėjus ir remti moraliai ir mediaginiai savo revoliucinį dienraštį.

Bordirektorai kreipiasi į Komunistų Partijos narius, komunistų simpatikus ir visus nuosėdzius revoliucinius darbininkus ir jų organizacijas, kad neatidėliotinai imtų įtikinti sklokos suklaidintus darbininkus, jog komunistinis laikraštis gali augti ir vadovauti darbininkų masėm tik tūmpriai susirišę su komunistiniu judėjimu, tik einant Komunistų Partijos vadovybę. Gi laikraštis at-

Tvirčiau Suglauskime Savo Eiles po Komunistų Partijos Vadovybę!

Fašistų "Vienybė" ir socialfašistų "Naujienos" negali atšidžiaugti, kad mūsų judėjime, saryšy su "Laisvės" šerinininkų susivaziavimu, pasireiškė toks nesmagus įvykis.

Jie rašo ilgiausius editoriaus ir apžvalgas, džiaugdamiesi, kad lietuviuose komunistuose "kilo kova".

Krizių didėjant, klasių kovai aštrėjant visam kapitalistiniam pasauly, Komunistų Partijos pasukus veikimą kairesnėn pusėn, atsiranda ir komunistiniam judėjime mažesnių ar didesnių nesutikimų, nuomonų skirtumų ir tt.; atsiranda tokių elementų, kurie, sąmoningai ar nesąmoningai, išstoja prieš kairesnę liniją, prieš aštresnę komunistinę discipliną. Dalies "Laisvės" šerinininkų slaptas susirinkimas, tai buvo susirinkimas sąmoningai ar nesąmoningai išeinančių prieš Komunistų Partijos kairesnę liniją. Tai nebuvo visai mažos reikšmės susirinkimas. Tai buvo mūsų revoliuciniam judėjimui žalingas; oportunistinės krypties susirinkimas.

Mūsų priešai labai troškėta, kad lietuvių komunistinis judėjimas suskiltų, kad revoliuciniai lietuviai darbininkai, kurie iki šiol sekė Komunistų Partijos vadovybę, nukryptų į prieškomunistinę pusę, kad mūsų spaudą ir organizacijas išieitų iš po Komunistų Partijos vadovybės. Jie pulkiai žino, kad tuomet visas lietuvių revoliucinis judėjimas pakriktų, o fašistai ir socialistai turėt geresnę progą vartyti savo fašistinę politiką ir mulkinti lietuvius darbininkus.

Bet priešų troškimai ne išsipildys. Po šio mūsų tarpe susikirtimo revoliuciniai lietuviai darbininkai dar labiau suglaus savo eiles po Komunistų Partijos vadovybę. "Laisvės" šerinininkų susivaziavimas mums visiems buvo gera lekcija. Tie draugai, kurie del vienokių ar kitokių priežasčių buvo susirišę su slaptu dalies "Laisvės" šerinininkų susirinkimu ir nemanė, kad tuo būdu jie išeisina prieš Komunistų Partiją, tą savo klaidą pamatė susivaziavime. O tie, kurie dar tos klaidos nemato arba nenori matyti del vienokių ar kitokių išrokavimų ir laikosi savo pirmsnio nusistatymo, suklups mūsų judėjime, jeigu jie ir ant toliaus vienokiu ar kitokių būdu bandys vesti priešpartijinę

metes partijos kontrolę, kaip kokusninkai siūlė, pasilieka be vairo ir burės klasių kovos okeane ir jam reiščia mirtį arba išsigimimą į kontrrevoliucinį laikraštį.

Turime sujungti visas spēkas, kad užbėgus už akių demoralizatoriams, kurie jau sėja vėją kolonijose. Antras, reikią remti laikraštį finansiniai. Šitoj linijoje frontas labai platus: "Laisvė" visados praeityje daug gaudavo įplaukų iš įvairių parengimų kolonijose. Darbininkų organizacijos jau dabar turi pradėti tokiems parengimais rūpintis ir prie tokių parengimų gerai prisirengti. Mes, bordirektorai, nuo savęs prižadam bendram darbe daug padėti kolonijose, tačiau be jųsų, draugai, vietose kooperavimo mes niško negalėsime atlikti.

Taigi, draugai, revoliuciniai darbininkai, suglauskite kovingas eiles, pridėkim savo peį prie revoliucinio propagandos rato; patraukime prie savės suklaidintus darbininkus, parodykime darbininkams, kas yra demoralizatoriai, kurie sėja nepasitikejimą partijai. Stokite stiprinti taip pat komunistinę "Vilnį" ir kovokit, kad "Vilnis", kaip ir "Laisvė", pasiliktų partijos kontrolėj. Skleiskime "Daily Workerį" ir kitus komunistinius laikraščius, stokim po komunistinę vadovybę, po Kominternio vėliava. "Laisvės" Spaudos Rendrovės Bordirektorai.

tija ir ištraukti "Laisvė" iš po Partijos vadovybės. Ašku, tuo būdu aš parėmiau kokusą ir prisidėjau prie neleidimo patalpinti "Laisvė" Partijos pareiškimū. O toliaus tuo ir kitais klausimais vedant ginčus su Centro Biuro nariais susidėjo tokia atmosfera, kad aš pagaliao parėmiau kokusą ir prisidėjau prie paganimimo drg. J. Nalivaikos vardu klaidingo pareiškimo. Bet tuojaus pamačiau, kad tai yra klaida, kad tas mas veda prie konflikto su Komunistų Partija, ir šestadienį, už dienos pima suvaziavimo, dėjau visas pastangas, kad suvaziavime pilniausia būtų pravesta Komunistų Partijos linija, kad "Laisvė" pasiliktų po Partijos pilna vadovybę. Perstačius visą dalyką drg. J. Buivydūi, kuris buvo vienas iš kokoso vadū, nurodant padarytus anti-partijinius žingsnius (atsisakant patalpinti Partijos pareiškimus "Laisvė" ir patalpinant drg. J. Nalivaikos vardu pareiškimą) ir pareiškiant, jog tokiai padėčiai susidėjus mūsų judėjimui ir Komunistų Internacionalių, ar prieš? "Laisvės" šerinininkų susivaziavimas parodė, kad bile mažiausias nesuikaitymas su Komunistų Partijos vadovybe veda prie konflikto su ta partija. Komunistų Partija, kaip Amerikos darbininkų revoliucinis vadas, duoda direktyvas savo organams, ir suligtų direktyvų privalo eiti visą veikimas. Kitaip revoliucinis judėjimas negali eiti. Ir todėl tie draugai, kurie mano, kad pasipriešinimas Partijai vienam bei kitam atsitikime nėra išėjimas prieš Partiją, labai klysta. Kad dalies "Laisvės" šerinininkų slaptas susirinkimas buvo išėjimas prieš Komunistų Partiją, tai tą dabar privalo matyti kiekvienas to susirinkimo dalyvis, jeigu kuris buvo iştirųjų įsitikinęs, jog tai nebuvs priešpartijinis žingsnis.

As tiesioginiai nebuvau susirišęs su tuo slaptu susirinkimu. Bet kuomet kokusas tapo iskeltas į viršų, kuomet buvo pranešta, kad jame dalyvavo apie 100 asmenų, tai aš užėmiau taikstymosi pozicija. Susirinkime su Centro Biuro nariais ir su Partijos atstovais nurodinėjau, kad is strateginio atžvilgio nereiktų dėti jokio pareiškimo "Laisvėn", pasmerkiant kokusninkus, nes tuo būdu sukirsintume juos, o kadangi jie savo kokuse sutraukė tiek šerinininkų ir suvaziavime gali sudaryti didelę didžiumą, tai bandys vesti priešpartijinę

Produktų Kainos

Dabartiniu laiku kapitalistinėj spaudoj nuolatos raskoma, kad pragyvenimui reikalingi produktai labai nupigo. Ir jeigu darbininkas nusisikundžia darbdaviu, kad mažai uždirba, tai darbdavis jam atkerta, kad dabar jis ir taip dar daug uždirba, nes produktų kainos pusiau pigesnės, negu metai atgal buvo, o jis darbininkui algą dar per pusę nenumėšą.

Abelnai pačmus, tai jeigu kaip kurių produktų kainos ir žymiai nupuołė, bet darbininkas mažai tą jaučia, nes pardavyklose moka veik tiek pat, kiek ir perėtais metais mokėjo. Tuo tarpu kurie darbininkai dar dirba, jų visų algos labai žymiai nukapotos, dirba irgi ne pilną laiką.

Prie geros tvarkos produktų kainas pardavyklose turėtų nustatyti valdžia, bet dabar to nėra. Todėl jeigu marketuose kaip kurių produktų kainos ir nupuołė, tai vartotojas veik nieko nepajunta, nes pardavyklos jų nenupigina arba labai mažai nupigina. Pavyzdžiui, dabar kavos kainos žymiai nupuołė, bet pardavyklose laikosi senoviskųjų kainų. Kai kurios pardavyklos, norėdamos daugiau pirkėjų pasigauti, prie kavos svoro pridėda neva dovanų cukraus svorą, bet kaip kada ir tas "dovanas" užmiršta pridėti.

Sovietų Sąjungoje kaip marketų, taip ir pardavyklyų kainas nustato valdžia ir jeigu kas bando produktus parduoti brangiau, negu valdžios nustatytos kainos, tokius valdžia baudžia. Amerikoj biznieriiai bei pramonininkai gali nuo vartotojų lupti po devynius kailius ir už tai jiems valdžia nieko nesako. Švenčioniškis.

DOMUMAI

Ir Kaktusai Jau Žmogni Tarnauja

Seniau kaktusai buvo skaitomi ne tik nenaudingais, bet kenksmingais augalais. Dabar gi ir jie jau nemenką naudą neša. Kaktusais vadinama savotiškų augalų, auganti smiltinuose tyruose. Jie neturi lapų, kokius kiti augalai turi, bet panašūs daugiau į stuobrius bei nudžiūvusių žemų medžių stagarus. Visas kaktusų paviršius dažniausiai apaugęs aštriais dygliais.

Keletu pastarųjų metų tyrinėtojai surado, jog kaktuso augalai gali duoti daug naudingų produktų. Dabar iš jų daroma vaistai, muilai, chemikiniai valytojai, saldainės, garinių katilų valymui mišiniai ir vandens minkštytojai. Todėl dabar jau dideli plotai buvusių tyru tyčia užsodinta kaktusais. Vienoje tik Arizona valstijoje daugiau 1 miliono akrų smiltynų dabar apodinta tais negražiais pažūrėti augalais. Vystosi didelė nauja industrija, kuri vis daugiau būdų suranda tą augalą naudoti.

Svarbiausias kaktuso produktas tai tokis iš jo gaunamas skystimas, kuris labai geras išvalymui katilų bei garinių dūdu. Įplysus to skystimo į vandenį, kuris leidžiamas katiluosna, atsiluossuoja bei ištirpsta visos rūdys ir chemikinės nuosėdos, katilų ir dūdų viduje susikaupusios. O paskui, leidžiant vandenin tam tikrą (labai mažą) dalį tos kaktuso sulties, katilų vidę pasilieka tyras ir švarus. Kaktuso sultis vadinama "Cactizona" ir jau dabar pardavinėjama 21 valstijoje ir keturiuose Kanados provincijose.

Vienu Kartu 7 Kalbas Mokina

Francūzas profesorius Charles Pagot išdirbo ypatingą kalbų studijavimo sistemą, su kurios pagalba galima vienu sykiu mokytis septynią kalbas. Tasai profesorius Paryžiaus universitete mokina tuos pačius mokinius, tuo pačiu laiku, šias kalbas: graikų, lotynų, ispanų, italų, francūzų, vokiečių ir anglų.

Sulyg prof. Pagoto sistemos studijuojama visų tu kalbų formos, taisyklės ir žodžių panašumai bei skirtumai. Aiškinama, kaip vienoda žodžio šaknis įvairiose kalbose įgauna skirtingas formas bei kitokį štarimą, nors prasmė ir ta pati pasilieka.

Sakoma, jog pagal tą naują sistemą mokintis esą nepalyginamai lengviau miltas kalbas išmolti, negu mokintis skyrium, vieną po kitos. Ir mokinimasis esąs daug gyvesnis, dominesnis.

J. B.

Gandhi Veda Derybas su Anglijos Imperialistais

NEW DELPHI, Indija.— Gandhi laikys konferenciją su Anglijos imperialistų agentu lordu Irwin. Konferencijos tikslas tame, kad išpildyti MacDonaldo programą delėi tolimesnio Indijos liaudies pavergimo po Anglijos imperializmo jungo.

Labai Svarbu del Conn. ir Mass. Valstijų Draugu

Draugai, nors jau buvo paskelbta, kad i Connecticut ir Massachusetts valstijose važiuoja d. D. M. Šolomskas, raportuoti apie "Laisvės" šerinkų suvažiavimą ir kitus reikalus progresyvių darbininkų susirinkimuose, bet būtinai reikals pasistūti ant ilgesnio laiko draugu i vakarus privertė CB ir ALDDL komiteta pakeisti, ir todėl i Conn. ir Mass. važiuoja d. F. Abekas. Taipgi mes padarome keletą pakeitimų kas del laiko ir vietos. Drg. F. Abeko maršrutas atsišubs sekamos vietose ir nurodytu laiku.

Nedėlio, vasario 22 d., po pietu, Waterbury, Conn.

Nedėlio, vasario 22 d., vakare, New Britain, Conn. Pirmadien, vasario 23 d., Hartford, Conn.

Antradien, vasario 24 d., Worcester, Mass.

Trečiadien, vasario 25 d., Hudson, Mass.

Ketvirtadien, vasario 26 d., Lowell, Mass.

Penktadien, vasario 27 d., Lawrence, Mass.

Šeštadien, vasario 28 d., Montello, Mass., apie 2 val. po pietu.

Sėštadien, vasario 28 d., 7 val. vakare, Norwood, Mass.

Sekmdien, kovo 1, Boston, Mass.

Pirmadien, kovo 2 d., New Haven, Conn.

Antradien, kovo 3 d., Bridgeport, Conn.

Tikslas ir tvarka pasilieka ta pati. Draugai, neturėkite nieko del pakeitimo

draugu. Susidėjusios aplinkybės to reikalauja. Abu draugai atliks tą patį darbą. Apie susirinkimų vietą praneškite Centro Biurui arba ALDDL Centro Komitetui.

Centro Biuras ir ALDDL Komitetas.

LOS ANGELES, CAL.

Bazaras Gerai Pavyko

Sausio 30, 31 ir vasario 1 dienomis čia buvo suruosta bazaras, kurį rengė Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas. Lietuviai irgi gerai prisidėjo prie šio bazaro surengimo. Tarpe kitų tautų organizacijų ir lietuviai turėjo savo būdėlę.

Bet i patį bazarą nedidelis skaičius lietuvių telankėsi. Sakoma, tai gerai pakenkė ta nemelma bedarbė.

Vasario 6, 7, 8 dienomis čia laikė savo misijas kunigas Garmus. Jisai pripasakojo visokių nesamonių apie Sovietų Sąjungą, ir kitus nebučius daiktus. Mat, čia jau nerima susisukti sau šilta gūsta. To tik ir nori tie Romos agentai. Bet vargu čia jiems pasiseks darbininkus apmulkinti.

Bet ir tas "dūsių" ganytojas turėjo pripažinti, kad Sovietų Sąjungoj imatoma gero progreso. Suprantama, mes tai žinome jau gerai ir be to juodvarnio. Bet dar geriau, kuomet ir jie negali užginėti tų faktų.

Bedarbiai čia buvo surengė didelę demonstraciją, bet policija užpuolė ant demonstrantų, sumušė daug darbininkų, kitus areštavo. Vadinas ir čia nėra jokios žodžio laisvės. Kur tik yra darbininkas ir kapitalistas, ten nėra laisvės, ten turi eiti klasinė kova.

Vargo Diena.

Kaip Lietuva Ruošiasi prie Karo

Jei kas seka Lietuvos užsienio politiką, tam aišku, kad ir Lietuva ruošias priekare, kurį imperialistai rengia prieš Sovietų sąjungą, ir ruošias, kad aktingai dalyvaut tame kare imperialistų pusėj. Kitaip ir negali būt su fašistine Lietuva, kuri randas ekonominėj ir politinėj priklausomybėj nuo imperialistu. 1917-1918 metais, kada dar tik kūrėsi buržuazinė Lietuva, ji kūrėsi, kaip Vokietijos imperialistų vasalas, ir 1918 m. ji turėjo tarnaut, kaip vienas Vokietijos pagelbininkų prieš Sovietų Sąjungą. Kada Vokietija buvo sumušta, ir viršų paėmė Antanta (Francija ir Anglija), Lietuvos orientacija keičiasi. Jau 1919 m. vasarą mes matom Lietuvą, kaip Anglijos ir Francijos klapčiuką, kuris turėjo pastariešiams tarnaut Sovietų šalies silpninimui. Tais tikslais imperialistams isakius Lietuvos jau 1919 metų vasarą arba dar anksčiau faktinai sudaro karinę sutartį su Lenkija, kuri tuo metu kariavo su Raudonąja armija. Gal toji sutartis nebuvo pasirašyta, kaip to reikalauja kitos kariuomenės sutartys, bet ji faktinai buvo. Kas 1919 metais buvo arčiau fronto, tam aišku buvo, kad Lietuvos kariuomenė veiks kaip petys petin su Lenkijos kariuomene. Lietuvos kariuomenės vadu tuo metu buvo paskirtas lenkas Žukauskas, kuris tik kareiviams akis dumti vadino save lietuviu. Tai buvo gana aiškus Lenkijos agentas. Jie 1919 metais karniro perversmo keliu rūpinosi Lietuvą prijungt prie Lenkijos. Nors Žukausko planai ir buvo viešumom iskelti, bet Žukausko ne tik neareštavo, bet dar paliko Lietuvos kariuomenės vadu. Be to, yra jau paskelbtas dokumentas*, kuris aiškiai rodo, kad mūsųo ties Dvinsku buvo pilnas Lietuvos kariuomenės vadovybės susitarimas su Lenkijos kariuomenės vadovybe, kad vienii kitiems padėdami žgytuoty Dvinską paimti. Arba imam 1920 metus. Kada Raudonoji armija ėjo Varšavos linkui, Lietuvos kariuomenės vadovybė kludė Raudonąja armijai, o kada Raudonoji armija traukėsi nuo Varšavos, tai Lietuvos kariuomenės vadovybė padėdavo Lenkijos kariuomenei eit pirmyn. Apie tai jau ne vieną kartą buvo rašyta mūsų spaudoj.

Dabar imam paskutinius kelis metus. Kad lengviau būtų sudaryt frontą prieš Sovietų sąjungą, imperialistai padeda fašistiniam perversmui Lenkioj (1926 m. gegužis), Lietuvoj (1926 m. gruodis), Rumunioj, paskutiniu metu Suomioj. Dabar padeda ruoš fašistinį perversmą Latvioj. Lietuvoj fašistų valdžios priešakyj stoja tie patys Smetona ir Voldemaras, kurie iskėlė i karo vadus Žukauską, kurie skyrė (1918 m.) karo (šalies "apsaugos") ministeriu lenką generolą Kondratavičių, kurių laikais Žukauskas ruošė karo perversmą Lenkijos naudai ir kurie Žukauskui už tą ruošimą nei pusės žodžio nepasakė. Smetona su Volde-maru po fašistinio perversmo atsijūrė valdžios priešakyj tuo susirūpino pravedimu gyveniman Lietuvos sutarties su Lenkija. Tiesa, kiekvienas jų ėjo kitais keliais prie tų planų vykdymo. Voldemaras ne taip skubino, nes bijojo sprandą misisukti, jei greit bus ta sutartis sudaryta. Todėl imperialistams labai nepaliko Voldemaras, kada klausimas apie karą su Sovietų sąjungą stoji jau kaip dienos klausimas, kada buvo paskirta intervencija 1930 metams. Priesiejo pašalint Voldemarą, kad sutartis su Lenkija geriau eityt.

Ir aplamai Lietuvos fašistai su savo talkininkais ruošias priekare. Ruošias ivairiais būdais. Jie išplečia plačią agitaciją prieš Sovietų sąjungą. Tai agitacijai panaudoja

Kad geriau sujungti Pabaltės frontą prieš Sovietų sąjungą, dabar Lietuva veda derybas su Estija. Kartu Lietuva pradėjo viešas derybas ir su Lenkija. Pagalios Lietuvos atadžė keliauja i Suomiją, kuri paskutiniu metu pasižymėjo ypatingu karingumu, nukreipytu prje Sovietų sąjungą.

Tai tik dalis tų žinių, kurios rodo, kaip Lietuva ruošias priekactingo dalyvavimo kare prieš Sovietų sąjungą.

Mūsų pareiga kelti aikštėn tą ruošimasi, kovot prieš ta fašistų Lietuvos ruošimasi i karo, imperialistų ruošiamą prieš Sovietų sąjungą, stiprinti visą mūsų darbą, suristi jį su platesniu darbo masių traukimu i kovą kaip del kasdieniniū reikalų, taip prieš fašistų valdžią. Jei nebus galima suturtėti Lietuvą nuo karo prieš Sovietų sąjungą, tai karo metu reikės paskubint fašistų valdžios nuvertimā.

Z. Angarietis.

Dar čia antras prisirošimo priekare būdas. Klaipėdos uostas didinamas. Pačiai Lietuvai tokio didelio uosto prekybai nereikia. Bet jis pađidintas galės būt geriau naudojotas karo metu amunicijos gabenimui ir imperialistų karų laivams. Švedai kapitalistai paima i savo rankas Lietuvos degtukų fabrikus. Tai ne tik paprastas monopolis, kad daugiau kapitalistams pėdo turēt.

Švedai paimtus Pabaltėj degtukų fabrikus, taip pakeičia, kad juos karu metu lengviau galima būtų isnaudoti nuodingų dujų gaminimui. Taipogi ir strateginiais tikslais statomas Telšų-Kretingos gelžkelis ir tam statymui gausa lėšų iš Danijos. Tai vis papildymas prie didinimo Klaipėdos uosto.

Tai dar ne viskas. Spaudžiant imperialistams Latvija daro specialė sutartį su Lietuva. Ta sutartis neva tik ekonominė, pasams ir panašioms dalykams. Istikrujį gi Latvija tose derybose lošė Lenkijos klapčiuko rolę, apie ką gana atvirai rašė Lenkijos karo ministerijos laikraštis "Polska zbroina."

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE

Pas mane galite gauti Window Locks, po viena setą ir po daugiau. Siunčiu ir i kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne pats pridedu. Reikalaujant, galiu prištūti i jūsų namus ir parodyti visą specialiąkumą, kaip užrakinama atdara langai. Su pareikalavimais prisiuskite ir pinigus.

Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS

Užrakinkite Atidarytus Langus!

Mano nauji išradimai užrakinti atdara langai niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje

Mano nauji išradimai užrakinti atdara langai, kuriom užrakinama atdara langai. Mano išradimas i dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų užraktus. [isigiję mano išradimo window locks, isėidami iš namų arba eidami gulėti, galite atsidaryti langus, kiek jūs norite, ir užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko ju atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambaryuose būtų šviežias oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeisčių svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiausioje ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bilo langų susidandančio iš dviejų kavalių (dviejų pusų), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniau būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tks. Juos galite naudoti ne tik prie naujų namų langų, bet ir prie randovojamų. Todėl aš rekomanduuju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įsitaityti tų naudingų langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prieisukla su mažais kriuklais, kuriom mes pristatome. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svečių, bet ir jūsų maži vaikai, pradaro langų negalės labiau prasidaryti ir negros jiems per langą iskritimo pavojus. Suminėjimui kiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parasyti. Čia tik primename apie juos ir padome jų mažą paveikesiuką.

KAINA \$3.50 UŽ TUZINĄ (12)

Mažiau tuzino nesonūšiamie ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECK'S WINDOW LOCK CO.

498-500 Ferry St., Newark, N. J.
Telephone, Mitchell 2-2554

UŽ \$1 duodame 2 locks del persitakzinimo ir patys apmokame persutikimo

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDPREKTER

Iškilnamas ir laidoja namavatus ant viskių lovelių. Nuošiziai geromis nuolaitomis ir už žemą kainą nušizdamo visianoms isakiusis nam mums. Pa mums galite gauti litus ant visokių namavimų ir geriausioje vietoje ir už žemą kainą.



1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

MONTELLO, MASS. MONTELLO, MASS.

LIETUVIŲ TAUTISKO NAMO DRAUGOVĖS

ŠURUM - BURUM

Prasidės

Subatoj, Vasario-Febr. 21 ir tęsis iki Vasario 23, 1931

Bus atdara: Subatoje nuo 6 val. vakare; Nedėlioje ir Pamedėlyje nuo 2 v. po pietu iki vėlūmai.

Išlaimėjimų turėsimė visokių gerų ir gyvū daiktų. Bus lietuviškų saldinių net iš šiaulių.

NAKTINIAI ŠOKIAI


Panedėlyje, Vasario-Febr. 23, Šokiai nuo 12:15 iki 4 valandai ryto

Būs geriausia muzika iš 8 kavalių. [Zanga Moterims 40c, Vyrams 50 centų.

Parengimas bus Liet. Taut. Namu Svetainėje

Kampus N. Main ir Vine Streets. Montello, Mass.
Visus nuošizdžiai kviečia KOMITETAS.

ŠIAS SVARBIAS KNYGAS DAR GALITE GAUTI



Tai geriausias lietuviškos knygos apie lytinę gyvenimą. Daktaras W. J. Robinsonas tose knygosose teisingai ir atvirai aiškina svarbiausias žmogaus lyties ir moties slaptības.

Knygoj "Patarimai Moterims" rašoma apie moterų lyties reikalus, o knygoj "Patarimai Vyrams" rašoma apie vyrų lytinį gyvenimą. Bet abi knygos viena kita dāpildo ir kiekvienas vyras ir moteris privalo abi jas turėti.

Knygos yra didelės, su paveiksiais ir gražiai apdirtytos.

Kaina po \$2.00 viena; už abi kartu \$4.00, su prisuitimū

Dabar perkantiems pridame dovanomā po keletą įvairaus skaitymo knygeleji.

NAUJENA.—Netikėtai suradome savo knygele keletą kopijų jau senai niekur nebeegausimas knygos, vardu "MEILĖS IŠSIVYSTYMAS ŽMONĖSE." Tai mokslinė knyga, aiškinanti, kaip pas žmones atsirado ir vystėsi meilė. Tai buvo vienintelė tokia knyga lietuvių kalboje. Greičiausiai pasiskubinę gali ją gauti prisiusdami po \$1.00.

Reikalavimus ir pinigus siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS

Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

* Žiūrėk, knygutāj: K. Kalmėnas "Ar jie kovotojai del Lietuvos nepriklausomybės?" pusl. 18.

Window Lock

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtone užpatentuoti išradima, kuriom užrakinama atdara langai. Mano išradimas i dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų užraktus. [isigiję mano išradimo window locks, isėidami iš namų arba eidami gulėti, galite atsidaryti langus, kiek jūs norite, ir užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko ju atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambaryuose būtų šviežias oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeisčių svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiausioje ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bilo langų susidandančio iš dviejų kavalių (dviejų pusų), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniau būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tks. Juos galite naudoti ne tik prie naujų namų langų, bet ir prie randovojamų. Todėl aš rekomanduuju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įsitaityti tų naudingų langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prieisukla su mažais kriuklais, kuriom mes pristatome. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svečių, bet ir jūsų maži vaikai, pradaro langų negalės labiau prasidaryti ir negros jiems per langą iskritimo pavojus. Suminėjimui kiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parasyti. Čia tik primename apie juos ir padome jų mažą paveikesiuką.

KAINA \$3.50 UŽ TUZINĄ (12)

Mažiau tuzino nesonūšiamie ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECK'S WINDOW LOCK CO.

498-500 Ferry St., Newark, N. J.
Telephone, Mitchell 2-2554

UŽ \$1 duodame 2 locks del persitakzinimo ir patys apmokame persutikimo

TEMYK! Del Taves Amerikoje ir Lietuvoje

MES IŠMOKNAM, kaip apsigyti su geromis automobilių dalimis i triu dalis: Mechanizmas, kaip sutartyti milijonus, kaip surasti sugedimus, kaip išardinti automobily. Tai viskas mokinama kiekvienam esančiam praktikiškai, po prielabai instruktorij.

2. Elektros ir Magnetizmas. Tai reikalingas prie dabartinų automobilių.

3. Valdiejimas. Kaip pasit aptarnauti kufere.

4. Išvalyti nuoj mokykla kursas, turite pilnas prietaisus, kurių reikiama, turite pilnas prietaisus arba šoferio. Garantuojama laimėjimas ir diplomus. Mokiname gyvenant lietuviškai ir angliškai. Kaina prinama vietaim.

5. Valdiejimas. Kaip pasit aptarnauti kufere.


Išvalyti nuoj mokykla kursas, turite pilnas prietaisus, kurių reikiama, turite pilnas prietaisus arba šoferio. Garantuojama laimėjimas ir diplomus. Mokiname gyvenant lietuviškai ir angliškai. Kaina prinama vietaim.

Mokytojus yra šymas ekspertas L. TEKNAVICIUS. Lektijos dienomis ir vakarais. Atėkite aplūderėti mūsų mokykla. Atidaryta nuo 8 iki 9 val. nedideliamis nuo 10 iki 2 P. M.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228 Second Avenue, Kampas 14th Street, New York, N. Y.

Jūsų Akys Uždriba Jums Pragyvenimą



Kaip ilgai galėtumēt jūs pataisyti savo darbą—kiek jūs galėtumēt uždribti, jeigu būtumēt akimis? Daugelis turi kėblumą—ir jų uždribtai sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tinkamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vakaams

Zymus sveikatos valdiškas viršininkas neseniai pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, patiekamų antiems metams tose patiose klasese, yra atsilikę mokste del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiškų Ištyrimų

Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba girdėti—moksliskas ištyrimas nanovietais instrumentais nurodys tinkamus akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER

396 Broadway, Phone, Strzeg 2-8342
JAU 30 METŲ, KAIP ISKORE
ŠIOJE VIETOEJE

Brooklyn, N. Y.

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIA UZEIGA ELIZABETHE

Ivairių karštų gerimų, ypač kuomet užėisi susašes, gausi silumos įvalinas, taipgi ir gardžių užkandžių.

Turi didelę svetainė, tinkamā ba-liams, teatroms, vestuvėms, sporto parengimams ir t. t., tik 3 bloka! nuo Staten Island Ferry.



Lutwin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miestų lietuviams ir sveitintuviams virš 20 metų. Taip pat laisvintas Real Estate—pikri-mui ir pardavimui namų ir žemių, taipgi įvairių biznių. Mūsų patarnavimas prielankus.

A. LUTVINAS

69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J.
Tel. Trinity 3-1045

REZOLIUCIJA DIENRAŠČIO "L." LINIJOS KLAUSIMU

"Laisvės" suvažiavimo raportą išklaupti vas. 13 susirinko darbininkų organizacijų nariai. "Laisvės" skaitytojai ir daugelis šiaip lietuvių darbininkų, Minersville, Pa. Po išklausymo 5 atstovų raportu, bei plataus pasikalbėjimo tapo vienbalsiai priimta sekanti rezoliucija:

Kadangi sukilimas "Laisvė" ištraukti iš po Komunistų Partijos vadovybės išėjo iš pačios "Laisvės" pastogės, tai buvo tam sekamos priešzastys: 1. "Laisvė" neganėtinai marksistiškai buvo vedama, k. t., trūkumas teoretinių raštų, stoka revoliucinių unijų idejos bei praktinės rolės aiškinimo. Pervertimas apšvietos bei apdraudos organizacijų. Nesurišimas įvairių straipsnių su klasių kovos išvadomis, bei kasdieninių K. P. kampanijų. 2. A.K. P.L.F. Centro Biuros silpnumas vadovavime kalbinių frakcijų, k. t., nesuorganizavimas "Laisvės" pastogės darbininkų i Komunistų Partiją, bei i revoliucinė unija. Laikymas darbe renegatu Butkaus. 3. trūkumas ir bijojimas savikritikos bei savipataisos.

Kapitalizmas, krizyje. Darbininkai radikalėja. Buržuazija puola darbininkus iš lauko pusės ir viduje organizacijų. Šis pasikėsinimas "Laisvė" ištraukti iš po komunistų Partijos kontrolės ir nutempti ją i privatišką Butkaus-Jankausko nosavabybę, ir atsukti prieš darbininkų klasę, tai buržuazijos darbas iš vidaus, pasinaudojant mūsų silpnymėmis.

Po suvažiavimui "Laisvės" užimta linija yra taipgi persvelni.

Mes reikalaujame, kad virš nurodytos mūsų silpnumo priezastys būtų pašalintos: kad Butkus, kaipo škdokos organizatorius, būtų tuojaus iš darbo išvarytas, idant negalėtų demoralizuoti ir sabotažuoti iš vidaus, kad "Laisvės" štabo redaktoriai Tauras ir Širba, ir administratorius Buknys savikritikavimą pareikštų viešai per "Laisvė" taip, kaip padarė suvažiavime. Mes stojam už griežtą komunistinę operaciją tiems, kurie atsisakys mūsų roletarinio avangardo—Komunistų Partijos reikalavimus išpildyti. Reikalui esant, mūsų draugai iš dirbtuvių ir mainų užims "Laisvėje" vietas, kad ir prisiecity keletą dienų "Laisvė" suretinti, tačiau turėsimė dienasraštį. Darbininkai su darbininkais mokės ir per laikraščio špaltas susikalbėti. Mes stojame už komunistinę vadovybę, už Komunistų Internacionalą.

Susirinkimo pirmininkas, **M. Zoba.**

P. S. Pageidaujame, kad ir kitų kolonijū darbininkai savo viešuos susirinkimuose apkalbėtų "Laisvės" pakraipą ir išsireikštų už proletariato avangardo—Komunistų Partijos vadovybę.

Seno Vinco Oportunistiniai "Žiburiai"

Džugas

Per keturis "Laisvės" numerius ėjo drg. Seno Vinco trijų veiksmų sceniški vaizdėliai "Raudoni Žiburiai". Apie juos noriu truputį pakalbėti. Štai dėl ko: Viena, jie skiriami jaunesiems pionieriams, antra, Senas Vincas Amerikoj skaitomas (žinoma, tarp lietuvių) ne kokiū nors pradėdančiu, savo įėgas bandančiu, bet autoritetingu, žymiu rašytoju-poetu (taip bent atsišlepią apie jį Amerikos lietuvių komunistų spaudo). Viens kiti jaunuolis, gal būt, bando iš jo ir pasimokinti.

Kad Senas Vincas smarkiai pasitiki savimi, rodo ir autoriaus žodis prie minėto veikaliuko. Ten jis tarp kitko sako: "Dabar turiu jums pranešti, kad jums pagelaujamas veikaliukas parašytas ir ateina ant Jaunųjų Pionierių scenos, tai "Raudonieji Žiburiai".

"Todel, pasidėkit tuos "L-vės" numerius, mobilizuokit jaunuolius ir perstatykite "Raudonus Žiburius" kur tik yra jaunuolį, kur tik aplinkybės leidžia" (mano paBRAUKTA. Dž.).

Vadinasi, prašė, norėjot—sukūriau ir šė jums dabar, naudokitės, džiaukitės ir rodykit kur tik galite! Žestas, tiesą sakant, gana išdidus. Savim pasitiekėjimas geras daiktas. Bet kaip kiekvienas geras vaistas virš saiko vartojamas turi neigiamas pasekmes, taip ir savimi per daug pasitiekėjimas užmaša savikritiką ir kūrybiniam darbiui atsišlepią neigiamai. Senas Vincas, vietoj raginimo mobilizuot jaunuolius ir perstatyti visur, kur tik galima, nepasistengė kritiškai peržvelgti savo "kurinio" ir pagalvot, ar jis ištikrųjų vertas rodyti pionieriams, ar jis bus jiems naudingas, o gal žalingas. Ir man rodos, jei Senas Vincas nebūtų per daug pasitiekėjęs savo įėgomis, jei jis būtų pats bandęs kritiškai įvertinti savo darbą, t. y. veikaliukas nebūtų išvydęs pasaulio, nes jame tiek daug nesąmonių (greta revoliucinių ir skambių frazių), tiek daug prietaravimų, nenusekolumo, oportunizmo, kad tas veikaliukas pionieriams ne tik nenaudingas, bet vietomis aiškiai žalingas. Žemiau pamatysime, kad šie mano žodžiai ne iš pirmo iščiulpti.

Pirmiausia turiu pasakyti, jog iš to veikaliuko, "Raudoni Žiburiai", skirto Jauniems Pionieriams, aiškiai matyt, kad S. V. neturi jokio supratimo apie pionierių-vaikų auklėjimą. S. V. turėtų žinoti, kad ne visa tai, kas prieinama ir naudinga užaugusiems, taip pat prieinama ir naudinga pionieriams-vaikams. Vaikas ne tik žiūrį pasaulį, bet ir mato jį pro vaikiškas akis. Vaiko pojūčiai, jo sąmonė daug skiriasi nuo suaugusiųjų pojūčių ir sąmonės. Todel norėdami organizuoti vaiko sąmonę viena ar kita kryptimi, turime priėti prie jo sąmonės iš vaikiško matymo taško. Tai dar nereiškia, kad su vaikaiš neigima kalbėtis apie rimtus, "nevaikiškus" dalykus. Galima ir reikia kalbėti tik apie rimtus dalykus, bet taip, kad vaikai būtų prieinama, suprantama tai, apie ką kalbama. Vadinasi, kiekvienas rašytojas, kuris nori kurti pionierių-vaikų auklėjimo literatūrą, scenos vaizdelius, turi visų pirma rimtai padidijuoti pedagogiką-auklėjimo mokslą (ne buržuazinį, bet marksistinį), susipažinti su vaiko sąmonės plėtojimosi dėsniais. Pionierių auklėjimo mokslas Sovietų Sąjungoj pasiekė jau gana žymaus laipsnio. Senas Vincas, gal būt, bus girdėjęs, kad ir vaikų-pionierių-oktebratų teatrai Sovietų Sąjungoj visam pasaulij neturi sau lygių. Kodel Sov. Sąjungoj organizuojami atskiri vaikų-pionierių teatrai, o nevedama į Maskvos didij teatrą, kuris, rodos, nebloginai pastatytas? Taigi, tikėtai todėl, kad kas prieinama ir naudinga suaugusiems, neviskas prieinama ir naudinga vaikams. Vaikams-pionieriams reikalingi vaikiškai-rimti teatrai.

Jeigu drg. Senas Vincas apie visa tai būtų pagalvojęs, dar kartą tvirtinuu: jo veikaliukas, "Raudoni Žiburiai," nebūtų išvydęs pasaulio, nes jis pionieriams ir neprieinamas ir žalingas.

Imame patį veikaliuką. Pirmiausia metasi į akis "veikiančios ypatos." Štai iš jų vyriausias: Karas, Taika, Revoliucija, Jaunas Pasaulis, Senas Pasaulis. Iš šių "veikiančių ypatų" dar veikalo ir neskaiciūs, noroms neroroms ima pakusa spręsti, kad to veikalo turinys turėtų būt nepaprastas. Juk įsivaizduokit kas dalyvauja ir veikia: Karas, Taika, Revoliucija, Jaunas ir Senas Pasauliai. Vadinasi, dalyvauja visa mūsų apvalioji žemėlė, su visomis skaudžiausiomis ir aktualiausiomis problemomis. Čia ir Karas kau-

jasi su Revoliucija ir Jaunas Pasaulis su Senu Pasauliu, o jų visų tarpe švaistosi su raudonu švyturiu (sle!) Taika-seselė. Perskaitęs veikaliuką, stengiausi suprasti jo tikslą, būtent: ką jis nori tiems jaunūčiams pionieriams atvaizduoti, parodyti, pamokyti, kurią iš tų problemų išspręsti. Ir aš savo mizerina galva negalėjau suvokti: atrodė, kad visai, ir kartu nė vienos.

Patarlė sako: Draša ima tvirtovės. Bet prie tos patarlės reikėtų pridėti vieną žodelį, būtent: protinę, nes Servantes savo romane "Donkichotas" davė klasiikinį pavyzdį to, kad pasaulij esama ir tokios "drašos," kuri sudužta į vėjo malūnus.

Senas Vincas drąsiai užsimojo dešimties puslapių veikaliuke parodyti pionieriams karo ir revoliucijos, seno ir jauno pasaulio kovas, išspręsti šias problemas. Ir galų gale išėjo bjauri donkichotiška karikatūra. Daug norėjo apžioti—nieko nenukando.

Veikaliukas prasideda tuom, kad scenon išeina bailiai dairdamasis Karas ir poškina ilgą monologą, kuriame tarp kitko sako: "...rysių gyvastis, griausiu miestus, deginsiu kaimus, nuodinsiu orą, nukliosiu laukus jaunuolių lavonais ir maudysiu ju į šiltame kraujo klane." Matot, kiek čia surinkta baisių žodžių. Autorius, matomai, ir manė, kad šie baisūs žodžiai parodys pionieriams karo nuožumą, baisumą. Bet autorius nepastebėjo, kad šie, nors ir baisūs, žodžiai ir palieka tik skambių žodžių monologu, o nesudaro jokio vaizdo. Žinoma, jei juos taria scenoje žmogus tam tikru tonu, kartu švaistydamasis, tai vaizdas susidaro, ir štai koks: sužvėrėjusio bandito, trokštančio žmonių kraujo. Jei autorius tikslas būtų buvęs parodyti išsigimėlį banditą, tai jo tikslas dalinai būtų buvęs atsiektas. Bet autorius norėta parodyti karą. Karo gi tam "vaizde" nėra nė šešėlio. O gal autorius mano, jog vaikams-pionieriams ir nėra reikalo kitaip aiškinti karą, kad užtenka jiems parodyti "bauba" ir pasakyti, kad toks baisus karas. Taip, dar yra tokių mamųčių, kurios vaikams visis baisybės išaiškina "baubais." Bet komunistai taip nesielgia. Marksistinis pionierių auklėjimo mokslas paremtas ne rykštėmis ir "baubais," bet realiais gyvenimo faktais. Pats žodis "karas" yra ne kokio nors apčiuopiamo dailto, ne asmens, bet reiškinio vardas. Ir to reiškinio įasmėninimas nors ir baisiausiai asmenybėn vaikams tikro supratimo apie jį neduos. Kiekvienas reiškinys suprantamas tik iš jo veikimo pasekmų. Vadinasi, kad tas baisus kapitalistinės santvarkos reiškinys, karas, būtų suprantamas ir jauniems pionieriams, užtenka teisingai parodyti jo pasekmių vieną kitą charakteringą vaizdą. Met mažą pionieriams parodyti karo pasekmių baisumą, jiems reikia aiškinti kur glūdi to baisaus reiškinio šaknis, kad karu ugdytojais yra kapitalizmas, ir kad karui bus padarytas galas tik tada, kai darbininkų klasė nuvers kapitalizmą ir įkurs Sovietų tvarką.

Toliau. Karui bedeklamuojant įėina Revoliucija ir drožia: "Is kelio traukis, niekše piktašis! Gana kraujuose skandinti svietas. Su manim minis ir spēka rasis, o paskui... drąsiai žengia Sovietas!" Vadinasi, iš šių žodžių pionierius žiūrėdamas įscenoj atsiradusią jau kitą, irgi kardu ginkluotą, asmenybę turi įsivaizduoti, kad čia jau yra revoliucija. Tiesa, dar trečiame veiksmė viename monologe ji išpasakoja visus gerus darbus, atliktus Sovietų Sąjungoj. Bet tai jau pabaigoj. O juk pionieriai jau iš pirmos scenos turi supasti apie ką eina reikalas. Pirmame veiksmė pionieriai mato, kaip kaujasi su kardais du asmens. Įdomu, kaip drg. Senas Vincas mano, ką tie pionieriai, žiūrėdami į tas kautynes, įsivaizduos? Jis tur būt mano, kad jie įsivaizduos, jog tai kovoja darbininkų klasė su buržuazija? Aš drg. Senam Vincui pasakyčiau, ką jie įsivaizduos: o gi tą, ką jie jau ne kartą bus matę: kad du įsigėrę pusbėrniai kaujasi, tik šitie vietoj lazdu turi kardus ir gražiau apsirėdė. Daugiau nieko. Bet jeigu net daleistume, kad tie pionieriai bus toki genialūs, kad jie įsivaizduos, jog tos kautynės tai yra kova tarp karo ir revoliucijos, tai ir tuo atveju taip vaizduoti revoliuciją, kaip ji tame veikaliukyj atvaizduota, yra nusizėngimas prieš revoliuciją.

(Tasa bus)

LOS ANGELES, CAL.

Zulikystė.

Šiais sunkiais nedarbo laikais, kuomet milijonai darbininkų desperatiškai įėisko darbu, kad nereikėtų išmatomis maitintis ir kęsti šaltį, tai atsiranda tokių žuliky, kurie neva suranda darbą ir paima užmokestį, bet to darbo nėra arba esti neilgam, tuomi pasinaudoja įvairių darbo agentūrų sukčiai. Čia buvo šie kis dar naujas apgavimo būdas.

Dvi savaitės atgal atvažiavo, sakėsi iš Chicago, kokis tai Krasnaucakas, angliskai vadinėsis F. Krantz. Susirado lietuvių ir pasisakė, kad jis esąs prekių vežiojimo kontraktorius. Girdi, turis padarę su Pittsburgh, Cal., azbestos kompanija kontraktą ant metų vežti įvairias prekes iš Pittsburgh, Cal. į Los Angeles. Tolumas 400 mylių. Pasisakė, kad turis 4 trokus, kurie jau atvažiuoja iš Chicago ir jam reikės 4 "draiverių", kuriems mokėsias po 35 dol. ir savaite, o kitiems ir daugiau. Čia atrodė geras būty darbas, bet iš sykiu dar vis buvo abejonė. Kuomet vėliaus jis pasisamdė vietą trokams ir ofisui ir jau kitus prisirengimus padarė, tai buvo patikėtinai ir pradėjome prašyti jo darbu. Mat, jis sakė, kad esąs geras lietuvis, tai lietuviams ir darba duosias. Apsigyveno lietuviškam viešbutyj, pasisakė pirkšias tik iš lietuvio gesolina, aliejų ir t.t. Žodžiu sakant, pasirodė esąs geras tautietis ir priklausęs Chicago prie tautiško Birutės choro. Atrodė viskas gerai. Bet liko viena abejonė, tai kad jis reikalauja nuo "draiverių" po \$20.00 apmokėti už kaucija.

Mes aiškinaime, kad jis iš "pėdės" atrokuoty. Bet jis nurodo, kad jam daug išlaidų pasidaro, nes reikės po \$75 už laisnes mokėti nuo kiekvieno troko, o trokai irgi nėra išmokėti, tad jis negalės už visus ant sykiu užmokėti. Sutinikame, kad vieniems iš pėdės atrokuos, o kitiems reiks paties apsimokėti. Džiaugiamės, kad darba turėsimė.

Bez nelaimė! 1 d. vasario dažinome, kad mūsų tautiškas ponas jau belongėj. Ir kuomet paaiškėjo, tai F. Krantz-Krasnaucakas jokio kontrakto nei trokų neturėjo ir jis samdė "draiverius" ne vien lietuvius, bet ir kitataučius; buvo prisamdę net 8, o gal ir daugiau. Pasirodė, kad jį arėstavo už netikrų čekių mainymą ir kitas žulikystes iš Waukegan, Ill.

Tai gerai, kad laiku pačiu po, tai dar kiti spējo atgauti pinigų. Bet visi neatgavo, nes jau buvo išleides. Minimas žulikas dar nesenas, apie 30 m. amžiaus, bet jau sugėbėjo žulikauti. Tai yra pamoka visiems darbininkams, kaip reikia būti atsargiems nuo visokių apgavikų ir sykiu parodo, kaip yra supuvusi ši kapitalistinė tvarka.

Nukentėjęs.

WILKES-BARRE, PA.

Svarstyta Svarbus Laiškas A.L.D.L.D. 43-čia kuopa laikė savo mėnesinį susirinkimą 8 d. vasario, B. Petelinio svetainėj, 53 Bank St. Pirmiausia skaityta ir priimta protokolas pereinoto susirinkimo. Priimta nauji nariai. Pagaliau eita prie laiškų skaitymo.

Pirmiausia skaityta laiškas nuo Amerikos Komunistų Partijos Lietuvių Frakcijos Centro Biuro ir Komunistų Partijos ir darbininkų "Laisvės" šėrininkus ir skaitytojais. Duota įnešimas, kad tas atsišaukimas būtų priimtas. Vienbalsiai nutarta pareikšimą priimti. Duota įnešimas, kad pamerkti tuos suokalbinkus, kurie vasario 1 d., Labor Lyceum svetainėj, Brooklyn, N. Y., susaukė ir laikė slapta susirinkimą. Jie suorganizavo mašina, kad ateitį "Laisvės" Bendrovės šėrininkų suvažiavimą ir išimti dienraštį "Laisvė" iš Komunistų Partijos vadovybės. Įnešimas leista balsuoti. Už įnešimą balsavo 8 nariai, prieš įnešimą 1, susilai-

kė 3. Tie, kurie nebalsavo už įnešimą, reikalavo, kad rezoliucijos turinys būtų apkalbėtas. Jie kalbėjo, kad atsišaukimas yra tik vieno Bimbos. Čia sekretorius pasiškino, kad atsišaukimas yra ne Bimbos, bet Partijos. Taip pat tiems, kurie priešingai Partijos atsišaukimui, paaiškinta, kad tokiems elementams, kurie eina su palažajama minia ir pataikauja reakcijai, negali būti vietos susipratusių darbininkų tarpe.

Rezoliucijos pagaminimui išrinkta draugai: J. V. S., S. P., S. K.

Paskiaus skaityta laišką nuo draugo D. M. Solomsko. A.L.D.L.D. Centro sekretoriaus, kuriame prisižsta stampų už tris dol. Tuoj pat ant vietos parduota už 95 centus. Likusius paėmė pardavinėti draugai J. Jančaitis, B. Radvėvičius ir J. Pečiukaitis.

Tuo tarpu jau komisija turėjo gatavą rezoliuciją. Rezoliucija perskaityta ir vienbalsiai priimta. Buvo patarta, kad po rezoliucija būtų padėta tik kuopos antspauda, o ne kuopos valdybos parašai.

Nutarta, kad būtų paragintas A.L.D.L.D. 8-to Apskričio senasis komitetas susaukti seno ir naujo komitety posėdj ir perduoti pareigas naujam komitetui eiti. J. V. S., Sekr.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

GRAND RAPIDS, MICH. Lietuvių Dailės Choras rengia teatrą "Amerikoniškos Vestuvės" nedėlij, 22 vasario, L. S. ir D. Draugijos svetainėj, 1057 Hamilton Ave. Po teatro bus koncertinė programa, dainuos Lietuvių Dailės Choras, bus ir solistų. Pradžią lygiai 8-tą val. vakare. Kviečiame visus atsilankyti. Komitetas. (41-42)

NEWARK, N. J. Tarptautinio Darbininkų Apieynimo lietuvių kuopa rengia labai šaukia vakarinę subatę, 21 kovo (March). Klubio svetainėj, 79 Jackson St. Pradžias 7:30 val. vakare. Bus geras programa. Tiketas \$1.00. Tat vietos ir apie linkės draugai malonės nieko ant tos dienos nerengti, kad nepakenkus vieni kitiems. Komitetas. (41-42)

PHILADELPHIA, PA. A.Z.V.D. nepaprastas susirinkimas bus nedėlij, 22 vasario, Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave., 12 val. diena. Kviečiame ne tik visus vakaru atsilankyti, bet ir teivus, nes turim labai svarbių reikalų apsvaryti. Komitetas. (41-42)

L.D.S.A. V RAJONO AUKOS Minėtas rajonas sukavo sekamom istaigom: Daily Worker \$10.00, Kom. Partijai \$5.00, Lenkijos pol. kaitiniam \$5.00. Viso \$20.00. Pinigai pasiusti minėtom istaigom. "Laisvės" Adm.

A.L.D.L.D. 217 KUOPOS NARIŲ ŽINIAI Pranešame, kad minėtos kuopos mėnesinis susirinkimas įvykis nedėlij, 22 vasario, kompartijos name, 10 val. ryte, o ne 2-ra val. po pietų, kaip parašyta būdavo. Visi nariai įstėmtykit ir atsilankykit 10-ta val. ryte. Komitetas. (41-42)

SO. BOSTON, MASS. T.D.A. 21-mos kuopos susirinkimas bus ketvirtadieni, 19 vasario, Klubio svetainėj, 376 Broadway, 8-tą val. vakare. Visi nariai atėikit, yra svarbių reikalų aptarti. Sekr. N. Jonuška.

SHENANDOAH, PA. A.L.D.L.D. 17-tos kuopos susirinkimas bus nedėlij, 22 vasario, suvuose kambariuose, 10-tą val. ryte. Visi nariai atėikit, bus renkami delegatai į A.L.D.L.D. D.V. Apskričio konferencija, kuri įvyks 29 d. kovo, Shenandoah, Pa. Yra ir kitokių svarbių reikalų aptarti. Komitetas. (41-42)

BRIDGEPORT, CONN. A.L.D.L.D. 63-čios kuopos susirinkimas bus nedėlij, 22 vasario, po No. 407 Lafayette St., 10 val. ryte. Visi nariai atėikit laiku, yra svarbių reikalų aptarti. M. K. (41-42)

PHILADELPHIA, PA. L.D.S. 5-ta kuopa rengia šauki vakarėjį šėštadieni, 21 vasario, Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave. Pradžias 8-tą val. vakare. Bus gera muzika šėkims, taipgi visokių pamargėlinių, skanių užkandžių ir gėrimų. Kviečiame visus atsilankyti ir paremti minėtą kuopa. Komitetas. (41-42)

A.L.D.L.D. 185 KUOPOS NARIAMS Vasario 19 d. 8-tą val. vakare, svetainėj 218 Van Sicken Ave., įvykis A.L.D.L.D. 185-tos kuopos mėnesinis susirinkimas. Visi nariai pasistengkite būti, nes turime daug svarbių reikalų. Jeigu nariai pagelდაუს, tai bus ir paskaita. Sekr. V. P. (41-2)

SKAITYKITE!

SVARBIOS KNYGOS

Aplaikėme iš Užsienio Labai Svarbių Knygų:

LIETUVOS EKONOMINĖ GEOGRAFIJA

Parašė R. Rasikas
Aprašotni Sekanti Svarbūs Dalykai: Prigimties ir Visuomenės Salygos; Žemės Ūkis; Pramonė; Prekyba; Susisiekimai; Lietuvos Finansai; Bendri Brūžai ir Perspektyvos.
Knyga iš 112 puslapių. Kaina 50 Centų

NUPIGINTA KAINA!

KAS TAI YRA TROCKIZMAS?

PARAŠĖ A. BIMBA
Tai trumpa ir aiški istorija revoliucinio judėjimo vystymosi Rusijoj. Joje rasite Lenino atsižymėjimus kovose su įvairiais šarlatanais, besiplakanciais prie darbininkų judėjimo. Sužinosite, kaip figuravo Trockis nuo pat įsteigimo Bolševikų Partijos Rusijoje iki proletarinėi revoliucijai. Taip pat rasite, kaip mirus revoliucijos vadui, Leninui, Trockis panorėjo įtikinti pasaulį, jog jis buvęs sugėdėtas Leninu, bet svietas to nepastebėjęs.
Knyga iš 64 puslapių, kaina 20c

DABAR PARSIDUODA UŽ 10 CENTŪ!

PRALOTOS OLSAUSKAS

(LIETUVIŲ MACOCHAS)

Pirma laida jau išsibaigė. Dabar galima gauti naują, papildintą laidą. Kaina 20 centų

Praloto Olsausko, kuris nuteistas už žmogžudystę, byla visai susiteresavo. Apie ją norėjo žinoti kiekvienas darbininkas, profesionalas ir biznieriūs. Apie tą bylą klerikalų spaudo nerazai ir dažnai daugelis sužinojo. Byla visiems interesuojasi. Podrug žingėdauja pliačiaus sužinoti—kas buvo pralotas Olsauskas? Kokis buvo jo gyvenimas? Kodel jis smaugė Ustjanauškiene, savo meilėje? Kaip tik į tokius klausimus ir atsakys išleista brošūra. Kaina 20c.

Dr. Kaškiaučius Knyga **ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GERALAI**

Tai pirmutinė knyga lietuvių kalboje šiuom taip svarbiu visiems klausimu. Dr. Kaškiaučius, populiariskas straipsnių apie sveikatai rašytojas, yra visų mūsų laikračių skaitytojų labai mylimas. Šioj knygoj jis atsisita jį parčioj augštinomj, turtingume jo argumentu ir gražiame lietuviškam kalbos. Jeigu jį įsigierate del sveikatos, del smaugimo, del "kompanijos" del paniršimo savo bėdy, tai šioje knygoje surasite rezultatus, kokius jį gaustie.—Žodžiu, čia surasite, kiek alkoholis kenkia žmogaus sveikatai ir kiek jis ir kada geru daro. Knyga apdaryta gerosiū audimo apdaruose su visų prisitintimu tikti \$1.00. Siųskite užsakymus sekandiai—

APYSAKA "BADAS"

Pulkus piešnys gyvųjų gyvenimo vaizdų. Aiškiaime pavydale skaitydamos matat, kaip jaunas vyras, laukęs augštesnes mokysias, turis talento ir ambicijos literatiniam darbe, neranda pasisekima. Čia nupiešta jo svajonės apie perteklių ir saldų gyvenimą. Nėvysiant taip, kaip įsivaizdavo, įpuola į rūpesčius, atsidiuria skurde ir net ir tokiose aplinkybėse turi laimės ir meilės. Taip pat čia matysite kaip mitariai žmonės kuo ne priervarta tvirkina vargusius paskendusias moteris.
Knyga 260 puslapių, Audimo viršais dabar 50c.

Lietuvos Darbininkės ir Poniulės

Parašė V. Kapsukas

Joje aprašoma Lietuvos moterų veikimas nuo 1905 metų revoliucijos laikų iki šių dienų darbininkų veikimo. Labai interesingas skryius apie Lietuvos darbininkes kalėjimuose—kaip joms ten kankinamos ir už ką. Taipgi telpa nukankintųjų draugių paveiks-lai.

Knyga 152 puslapių. Kaina 25 centai.

Praturtėjo Lietuviių Darbininkų Literatūra, Išvertus ir Išleius M. Gorkio

Apysaką MOTINA

Ten nupiešama skurdus darbininkų gyvenimas po kruvinojo carizmo priespauda. Vaizduojama pėtimosi revoliucinės dvasios, kylančios darbininkų kovos prieš dvarponius ir fabrikantus; parodo kaip caro kazokai ir policija brutališkai trempė darbininkus kiekviename pasipriešinime išnaudotojams.

Čia matosi, kaip klasiniai sąmoningai darbininkai turi vargo ir su prasigėrusiais, tamsybėje skęstanciais darbininkais, kurie yra įtakoje bažnyčios, nusistatę nemąstyti ir atsidavę "dievo valiai."

Tai kūrinys piešiantis gyvenimą reališkiausiais vaizdais: Motinos rūpesčiai, revoliucionierių planavimas vadovauti darbininkų kovose, šnipų sekiojimas revoliucionierių, arėtai, skaudžios baudmės carinių teismų ir sunkenybės revoliuciniam darbiui. Tačiau, nepaisant visų skerspinių revoliucionierių veikia viltingai. Pas juos žyd romansai. gyvuoja slapty mokyklų klesos, ir jie vadovauja didelėse darbininkų kovose, kurios kai jūrių bangos kyla viena po kitai, versdamos carizmo reakcijos tvenkinius.

Knyga iš 510 Puslapių
Stipriais Popieriniais Apdarais Kaina \$1.00
Drabužio Apdarais Kaina \$1.50

Visų šia suminėty knygy reikalaukite iš
"LAISVĖS" ADMINISTRACIJOS
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

1931
uo
uo
au-
alio-
plu-
uk
dema
ra-
ty ir
joa,
ko-
gigas
tikta
skai-
ta,
kima,
ryka-
le ir
ma-
guosa
05
er-
ir
ca-
ra-
io
s po
viki-
ko-
kain-
inin-
var-
inin-
ti ir
dais:
vauti
arš-
revo-
re un-
ansai,
lešau
ta po
1.00
N. Y.

A.L.D.L.D. ŽINIOS

PROTOKOLAS

A.L.D.L.D. 8-to Apskričio Me-
tinės Konferencijos, įvykusios
11 d. Sausio, 1931 m.,
Settlement Svetainėje, Mil-
waukee, Wis.

Konferencija atidarė org. J.
Gibartas, 9:30 val. ryte. Man-
datų komisijon išrinkta drau-
gai: A. Laurinskas, K. Kisi-
lius ir H. Strautman. Kol
mandatus peržiūrėjo, pakvies-
ta d. B. Thamas pakalbėti,
nes jis lankėsi Lietuvoj ir So-
vietų Sąjungoj.

Mandatų komisija praneša,
kad delegatų randasi seka-
mai: 56 kp., Milwaukee, Wis-
consin; J. Vaicekauskas, F.
Berzanskis, A. Levelis, B. Tha-
mas.

65 kp., Racine, Wis.: K. Ki-
sielius, J. White ir B. Milenie-
nė.

94 kp., Kenosha, Wis.: H.
Strautmanienė, E. Seklinskienė,
V. Naruševičia ir A. Lau-
rinškas.

167 kp., Sheboygan, Wis.:
K. Gibartas ir A. Katauskas.
Viso 13 delegatų.

Vienbalsiai suteikta spren-
džiama balsas Apskričio P.
K. kurio rodosi 4 nariai. Viso
susidarė 17 delegatų.

Konferencijos pirmininkų iš-
rinkta J. Gibartas, pagalbin-
kinku—B. Thamas, raštinin-
ku—F. Berzanskis. Rezoliucij-
ų ir knygu komisijon išrinkta
sekanti draugai: J. White, A.
Levelis ir J. Vaicekauskas.
Skaityta tarimai iš pereinio
suvažiavimo ir priimta.

Apskričio Komiteto rapora-
tas: Apskričio raštininkas d.
M. Veprauskas išdavė raštiš-
ką raportą, kuris skamba se-
kanti: Apskričio Komitetas
laikė 5 posėdžius; Apskr. su-
renge 3 parengimus—2 pikni-
ku ir vieną koncertą. Pirmas
piknikas buvo 8 d. birželio,
davė pelno \$21.32. Antras
"Vilnies" dienas šio naudai
rengta bendrai su ALDLD. I-
mo Apskr. ir LDSA. 3-čiu ir
9-tu Rajonais, 10 d. rugpjū-
čio; pelno davė \$108.00. Kon-
certas buvo surengtas Racine,
Wis., 26 d. spalio. Galutinos
atskaitos nebuvo, manoma,
kad pelno liks apie \$25.00.
Raportas priimtas.
Išrinktas sutiko su rapo-
rtu. Raportai visų priimti.
Raportai kuopų: 56 kp.,
Milwaukee, narių turi 36. Pa-
rengimų turėjo 2, pelno liko
\$43.78. Surengė dvejus prak-
kalbas, kuopa išaukavo darbi-
ninkų reikalams \$15.00. Ižde
randasi \$36.62. Raportas pri-
imtas.
Išrinktas sutiko su rapo-
rtu. Raportai visų priimti.
Raportai kuopų: 56 kp.,
Milwaukee, narių turi 36. Pa-
rengimų turėjo 2, pelno liko
\$43.78. Surengė dvejus prak-
kalbas, kuopa išaukavo darbi-
ninkų reikalams \$15.00. Ižde
randasi \$36.62. Raportas pri-
imtas.

65 kp., Racine, Wis.: narių
turi 21. Bizniškų parengimų
turėjo 3. Kuopa išaukavo dar-
bininkų reikalams \$21.00. Su-
rinkta aukų Sofeisko Kolekty-
vui \$7.00. Literatūros išpla-
tinta už \$6.00; ižde randasi
\$1.48. Raportas priimtas.
74 kp., Kenosha, Wis.: Na-
rių turi 43. Bizniškų parengi-
mų turėjo 1; pelno davė \$10;
išaukavo darbininkų reikalams
\$39.70. Prakilbų surengė 4.
Šerų turi "Vilnies" 10 už 100
dol.; "Laisvės"—6 už \$30;
"Daily Worker"—už \$5. Ižde
randasi \$11. Raportas priim-
tas.
167 kp., Sheboygan, Wis.:
Narių turi 17; parengimų tu-
rėjo 2; pelno davė \$21.11;
surengė prakalbų 2; aukauta
"D. W." \$6. Ižde randasi
\$1.05. Raportas priimtas.
Nebaigti reikalai: Klausim-
as tvėrimo ALDLD kuopos
Port Washington, Wis. Nu-
tarta, kad Apskr. Komitetas
surengti prakalbą ir sten-
tuoti sutverti ALDLD kuopą.

Nauji sumanymai: nutarta
pereinų metų išlaimėjimo au-
kas pavesi naujam Komitetui,
kuris galės sunaudoti šiu metų
reikalams. Nutarta daryti
pertrauką pietums; susirinkti
1:30 val. Pirmą sesiją uždaryta
kaip 12:15 vidurdienį.
Antra sesija atidarė J. Gi-
bartas kaip 1:45 val. p. p.
Seka nauji sumanymai. Nutarta
surengti piknikas. Pavesta
Apskr. Komitetui.
Nutarta surengti vaidinimą
ir vaidinti viosoje Apskričio
kuopose. Nutarta, kad Keno-

sha kuopa pervažiutu su to-
kiu vaidinimu pavasarį, o Mil-
waukee kp. rupejį, 1931 m.
Nutarta, kad pirmas ir aštun-
tas Apskričiai turėtų ryšius
biznio, apšvietos ir abelnais
ALDLD reikalais.

Nutarta aukoti "D. Worke-
riui" \$5; J. K. L.—\$5; nutar-
ta gauti 10 prenumeratorių
laikraščiui "Darbininkė Mo-
teris."

Bedarbių klausimas. Išrink-
ta 2 delegatai į bedarbių kon-
ferenciją, būtent: J. Gibartas
ir A. Levelis. Nutarta aukoti
Bedarbių Komitetui \$5; nutar-
ta siųsti delegatą į Madison,
Wis., reikale Fred. Bassett.
Drg. Bassett sėdi pavieto ka-
lėjime už vadoviamą demon-
stracijos 6 d. kovo, 1930. De-
legatų niekas neapsiėmė. Nu-
tarta pasiųsti telegramą gab.
Phillip LaFollett, kad palio-
suoty iš kalėjimo d. F. Bas-
sett.

Nutarta išrinkti delegatą į
Ateivių Gynimo konferenciją.
Tą atliks Apskr. Komitetas.
ALDLD Centro reikaluose
nutarta naujam C. P. K. pa-
siųsti laiška, kad atitaisytu
pereinų metų klaidas ir kad
daugiau būtų klaidų nevyktų.

Nutarta laiška pagaminti ant
vieto. Pavesta rezoliucijų ko-
misijai.
Nutarta už svetainę mokėti
\$5, aukoti Liet. P. kaliniams
\$2.40.

Knygu ir rezoliucijų komi-
sijos raportas priimtas.
Rezoliucijos priimtos sekun-
čios: Ateivių Teisių Gynimui
(anglu kalboj). Nutarta pa-
siųsti šia rezoliucija kongres-
manui 4-to distrikto. J. C.
Shefer, Washington, D. C. Po-
litinių kalinių paliuosavimo ir
C. P. K. papėikimo reikalui.

Rinkimas Apskričio P. Ko-
miteto 1931 m. Išrinkta sekanti
draugai: J. Gibartas, J. Už-
sienis, M. Veprauskas, J.
Waith, B. Thamas, A. Levelis
ir F. Berzanskis. Alternai-
tais: J. Vaicekauskas ir J. Ge-
lumbauskas.
Aspseričio finansų stovis:—
Apskričio ižde buvo \$85.73;
išaukta \$22.40; Apskričio iš-
laidos už 1930 m. \$15.00; lie-
ka ižde 1931 m. \$48.33.
Konferencija uždaryta 5:30
val. vakare.
Pirm. J. Gibartas.
Sekr. J. Berzanskis.

A.L.D.L.D. ir L.D.S.A. Conn. Valstijos Apskričių Komiteto Nariam ir Kuopom

Apskričių Komitetų yra sau-
kiamas bendras posėdis, 22 d.
vasario, 10 val. ryte, 774
Bank St., Waterbury, Conn.
Komiteto nariai, būtinai susi-
rinkite skirtu laiku į posėdį,
nes randasi daug reikalų, ku-
rie reikės aptarti. Be to,
svarbu, kad šiame posėdyje
dalyvaus A.L.D.L.D. Centro
Komiteto sekretorius D. M.
Solomskas. Tad Apskričių
Komitetai bus informuoti apie
A.L.D.L.D. stovį, jos naujus
veikimo planus, apie "Lais-
vės" suvažiavimą ir L.D.S.A. Pa-
geidaujama, kad ir šiaip drau-
gų atvyktų į šį pasitarimo po-
sėdį.
Kitas dalykas, tai kuopų na-
riai būsite pastebėję "Lais-
vės" laidoje, 14 d. vasario,
kad kai į kurias kolonijas yra
siunčiamas d. D. M. Solom-
skas su labai svarbiais rei-
kalais. Todėl tos kuopos,
kuom skirta dienos suaukti
A.L.D.L.D., L.D.S.A. ir L.D.S.,
narių platus susirinkimui,
tarp pat reikia į susirinkimą
kviesiti "Laisvės," "Vilnies" ir
"Darb. Balso" skaitytojus. Pa-
siterkite tuos susirinkimus
susaukti tokius skaitlingus,
kokių dar nėra buvę. Draugai,
į darbą, nes daug pamokinan-
čio visiem darbininkam bus
papasakota tose susirinki-
muose.
V. J. Valaitis.
A.L.D.L.D. III Apskr. Sekr.

WORCESTER, MASS.

Fašistai Griebsiai Fizinės Kovos prieš Bolševikus

Čia jau tikrai sėlsta fašistai.
Buvo tokis atsitikimas, kad
viename parengime fašistai
jau norėjo naudoti net spė-
kos būdą kovai prieš pažan-
giuosius darbininkus. Jie
ginklavosi buteliais.

Vargšai tie fašistai, neturė-
dami argumentų, būdami silp-
nuoliais, tai griebėsi net už bu-
telių kovai prieš savo oponen-
tus. Tai rodo jų silpnumą,
kad jie negali atsilaikyti prieš
darbininkų argumentus.

Suprantama, jiem tai neis-
ant naudos. Susipratę darbi-
ninkai dar labiau pradės ša-
lintis nuo jų. Kuomet fašis-
tai griebsiai tokių priemonių,
tai mes turime dar labiau su-
glauti savo jėgas ir darbuo-
tis, kad mūsų veikimas ir or-
ganizacijos nustelbtų tuos ele-
mentus ir atskirtų juos nuo
darbininkų masių.

A. S.

SOUTHBURY IR OXFORD, CONN.

Is Mūsų Organizacijų Veikimo.

Pastaruju laikų šiame mie-
stelyje buvo paplitę daug į-
vairių ligų. Tai pakenkė ir lie-
tuvų darbininkų organizacijų
veikimui. Bet dabar ta padė-
tis jau atstaito.
Vienas susirinkimas delei-
tos prižasties nevyko. Mes
turime vengti, kad daugiau to-
kių dalykų mūsų tarpe nebū-
tų. Mes turime išaukėti A.L.
D.L.D. kuopą iki 40 narių.
Jei tik visi dirbsime, tai labai
lengvai galėsimе pasiekti tą
skaicūj.

Visiem gal jau žinoma, kad
kuopa naujiem nariam nutarė
duoti po knyga iš kuopos kny-
gyno. Jaunuoliams bus duoda
"Labor Defender". Tokiu
budu mes turime gerą progą
kalbinti ir prirašyti naujus na-
rius.

Vasario 8 d. ALDLD. 225
kuopos įvyko susirinkimas.
Oras gana buvo neparankus,
snigo ir lijo, vienok narių ga-
na skaitlingai atsilankė. Kuo-
pai buvo prisijusta iš Tarptau-
tinio Darbininkų Apsigyrimų
ženkleių, kad sukėlus kiek
daugiau pinigų kalinių gyni-
mui. Draugai pasirodė supran-
tą savo klasės reikalus. Be jo-
kių raginimų išpirko tuos žen-
klelius. Taip ir turi būti, nes
Tarptautinis Apsigyrimas rū-
pinasi politinių kalinių reika-
lais ir gina tuos, kurie yra de-
portavimo sąraše.
Be to, kuopa užsimokėjo \$5
metinių duoklių į Tarp. Dar-
bininkų Apsigyrimą.

Šiame susirinkime įstojo
vienas naujas narys Juozas
Služinskas. Tas draugas jau
supranta darbininkų organiza-
cijų reikalus ir atjaučia dar-
bininkų kovas. Tikimės, kad
naujas draugas gerai darbuo-
sis mūsų tarpe. Vadinaisi, mūsų
kuopa vis labiau pradeda
veikti, tik reikia visiem drau-
gam veikti, lankyti susirinki-
mus ir dirbti po Komunistų
Partijos vadovybę, tuomet
mūsų darbas bus naudingas
visai darbininkų klasei.
Tą pačią dieną buvo susi-
rinkė ir naujos kuopos Lietu-
vų Darbininkų Susivienijimo
nariai, bet minėtos kuopos su-
sirinkimas nevyko. Nariai ne-
nori mokėti duokles tol, kol
jie gaus narystės paliudijimus.
Iš Centro buvo laiškas, kuriame
raginami nariai mokėti
mokesčius, bet nariai į tai ne-
kreipė daug dėmesį. Tai yra
blogas reiškinys, nes trukdosi
darbas ir naujų narių priėmi-
mas. Draugai turėtų turėti
daugiau kantrybės. Centras
rūpinasi, kad viskas būtų ge-
rai ir greitai sutarkvta.

Southburio šlubis.
Nuo Redakcijos.— Draugai
labai klysta, kad dėl narystės
paliudijimų ir kitų formalu-
mų atsisako tvarkyti organi-
zacijos reikalus. Narystė pa-
liudijimui nėra taip jau grei-
tas dalykas, nes senose orga-
nizacijose toki paliudijimai
kartais ima laiko apie 6 mė-

nesius iki pasiekia narius. Gi
reikia žinoti, kad mūsų orga-
nizacija dar yra nauja, tik
organizuojas. Narystės paliu-
dijimai taip pat nepriklauso
nuo Centro. Centras juos ne-
turi save, kaip tik N. Y.
valstijos apdrauduos depart-
mentas išduos pastovų čarterį,
su juom išduos ir narystės pa-
liudijimus. Tuomet bus išsiun-
tinėta nariams.

DANBURY, CONN.

Neisdegė Fašistų Skundas
Fašistukas, S.L.A. 306 kuo-
pos pirmininkas visu smarku-
mų puolė ant A.L.D.L.D. 184-
tos kuopos, bet tas vargšas nu-
degė rankas.
Dalykai štai kame. S.L.A.
kp. ir A.L.D.L.D. kuopa laiko
savo susirinkimus toj pačioj
slavų svetainėj, tik skirtingo-
se dienos. Tad P. Mikas Val-
tekutis, S.L.A. 306 kp. pirmi-
ninkas, pasiėmė dar vieną sa-
vo pasekėją ir nuėjo į svetai-
nės viršininkų susirinkimą.
Pirmiausiai jis eimė skusti A.L.
D.L.D. kuopą, kad jinai norin-
ti pavogt S.L.A. kuopos čarte-
rį, kad A.L.D.L.D. kp. neturin-
ti čarterio ir t. t. Svetainės
savininkai jam atsakė, kad
čia yra ir daugiau čarterių ir
niekas nebijo, kad jų čarte-
riai būtų pavogti. Antra ver-
tus, čarteris kitos organizaci-
jos niekam kitam arba kitai
organizacijai nereikalingas.
Pagaliau tas žmogus prad-
ėjo pasakoti, kad A.L.D.L.D.
yra bolševikų organizacija,
tad ji galinti padaryti svetai-
nės savininkams nesmagumų.
Bet ir čia nieko nepesė. Tas
žmogelis gavo atsakymą, kad
su juom jau nehorima ilgiau
kalbėtis ir leisti laiką veltui,
ir paprašė tuos skundžius iš-
eiti.

Kodel tie žmonės taip ižu-
ant darbininkų organizacijų?
Veikiausiai todėl, kad čia su-
sikūrė L.D.S. kuopa. Jinai su-
traukė geriausias ir rimčia-
usias lietuvius darbininkus. J
naują organizaciją rašosi ir
jaunimas. O pats tuos reku-
sius fašistus likosi tik tie,
ir užėmia purvinimu kitų or-
ganizacijų.
Mes nepaisykime, ką jie
tauskin. Mes dirbkime rimta
darba, organizuokime ir buda-

voikime darbininkų klasės or-
ganizacijos ir kovokime prieš
fašizmą čia ant vietos ir vi-
sur kitur.
Kiti užmetimai, daromi fa-
šistų "Vienybėje" nėra verti
rimto atsakymo. Siuntimas
mūsų Rusijon, taip pat never-
tas atsakymo. Mes esame
darbininkai ir ten, kur mes
dirbame, gyvename, — esame
ir piliečiai. Čia mes ir kovoja-
me. Tačiauš tie žmonės, ku-
rie kalba apie patriotizmą,
apie "tautos garbę," tai patys
turėtų kraustytis pas kruvina-
jį Smetoną.

DANBURY, CONN.

Užmokescio Už Darbą
Nemoka
Vis dažniau ir dažniau Lie-
tuvų sandytojai nemoka užmo-
kescio už darbą. Kni kurie dar-
bininkai kreipiasi į teisną. Bet
teisme paprastai nieko nepesė.
Nejaugi fašistų teismas, kurio
pareiga ginti sandytojų reika-
lus, padės darbininkams. Rei-
kia imtis kovos prieš algų ne-
mokėjimą. Kur sandytojas ne-
moka algų, ten reikia skelbt
streiką ir reikalaut laiku algas
mokėt.

Greitai Palengvina Gasus ar Išputina po Valgio

Gasai ar išputimas pilvo ar vi-
durio atėrbėjimai ir kiti nesmagumai
delei netvirkimimo yra greitai pa-
lengvinami parbela Nuga-Tone, ka-
dangi jis pašalina iš kūno silpnin-
čius nuodus ir negali konspicija,
kuri yra priežastim šių ir kitų ne-
magiū suuagėjimū.
Nuga-Tone užveria savy ir kitus
valistus, kurie suteikia jums geresnį
apetitą ir pagelheli viduriams suvir-
kinti ka jus suvalgo. Dar kiti
vaistai Nuga-Tone palengvina inkstu-
ar pūslės užėjimą ir vidurių pakri-
mimą. Imkite Nuga-Tone tik per
keilas dienas ir jus pastebėsite didell
pagerešimą jūsu abelnos sveikatos.
Jūs galite gauti Nuga-Tone kur tik
vaistai yra paravinėjimami. Jeigu
jūsų paruošėtas neturėti ju stako,
paprasėkite jį užsakyti ju dėl ju iš
savo dīlaberio.

DARBININKŲ ĮSTAIGA

Salės dėl Būdių, Koncertų, Bah-
ketų, Vestuvių, Susirinkimų ir
t. t. Pulkus stovėtas su nauja-
tais įtaisymais. Reptijos bo-
tų alėja.

KAINOS PRIEMAMOS.

949-959 Willoughby Ave.

TEL. STAGG 3342

TIK 200 KOPIJŲ

DARBININKŲ KALENDORIAUS

Bus Garbė Visiems Platintojams, jei Kalendorius
Išeis iki Paskutinei Kopijai. Kodel Garbė?
Todėl, kad Visas Kalendorius Išeis Už
Pilną Savo Kainą—po 25c Už Kopiją

Draugai žinote, kad tokia didelė knyga, net 192
puslapių, ir taip turininga mofelsimiais raštais bei
informacijomis, už 25 centus yra labai pigi.

Išleidimas Darbininkų Kalendoriaus tik tada apsi-
mokės mūsų dienraščiui, kada jis bus visas išparduo-
tas. Jei siemet išleisime visa Kalendorių, tai ir se-
kantiems metams jo kaina nebus augėtesnė.

Todėl prašome, visų platintojų dar paimti po keleta
kopijų ir pagelbėti išleisti ir placiats darbininkų ma-
ses tą puikų darbininkiškos apšvietos kūrini. Platin-
tojams, kurie ims nors po 3 kopijas, duosime už 15c.

VIENA KNYGA 25 CENTAI
Mokestj galite prisiųsti 2c krasos ženkleliais.
"LAISVĖ"
427 Lorimer Street
Brooklyn, N. Y.

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ
Šiuonui primenu savo draugams, jog aš vis dar
praktikuoju savo profesiją.
Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.
Dabar mano antrašas:
DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
TEL. MIDWOOD 8-6261

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS
IR BALZAMUOTOJAS
Laisniuotas New Jersey
ir Pennsylvaniajos valstijose
Užtikrinu, kad mano pataravimas
bus atitinkamiausias ir už priepamą
kainą. Naudimuo valandje prašau
kreiptis prie manęs.
1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
Bell _____ Oregon 5136
Keystone _____ Main 1417

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?
kat
AMERICAN CLOTHING CO.
J. YURCELIS IR I. J. MARKUS
Savininkai
222 MANHATTAN AVE.
Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi
moderniškiausius šių dienų įrengimus, ap-
žiningą pataravimą. Mes paduodame
vyrams ir jaunikiams visokiūs drabu-
zius, siūtų siūl, paltais, top coats ir over-
coats prieinama kaina. Slovams taip
pat drabužius siūlį užsakytm. Jei Tam-
staj reikalingas siūtas ar overkotas ar
kas kita, užsiek pas mus
AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue
Kampus Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Salties. Jis ne tik sunkiausias
ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią
Ameriką pagarsėjusius
Urbo Lax Tabs **Urban's Cold Powders**
(MILTILIUS NUO ŠALČIO)
yra tai kanuolė prieš kitą amži-
nų žmogaus priešą—vidurių už-
kietėjimą—kuris žmogul pagami-
na daug rūpesčių ir sunkių ligų.
Jūs 25 centais už skrynute.
F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Ave. 6102 Grand Avenue
BROOKLYN, N. Y. (Kampus Clermont Avenue)
Telephone, Greentown 9-1411 MASPETH, L. I. N. Y.
Telephone, Juniper 5-9796
Siūdamai pinigūs su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
Aš, žemiau pasirašes, siūčiu VIENA DOLERI, už kurį malonėdēt
man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody-
mais, kaip vartoti.
Vardas _____ Street or Avenue
No. _____ State
Miestas _____

MALONUS RUKYT
Brooklyn Lietuvių Nepriugulmingas Kliubas,
269 Front St., kaip žymus politikas, savo
rūmose nuo senai su pasigerėjimu JOHN'S
Cigarus bizniavoja. Taip pat visos švaresnės
lietuviškos restauracijos Brooklynje ir prakli-
nesni būieriniai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi
rankomis padaryti ir po vardu PÉTRO.
Todel, Gerbiausieji Draugai, ne tik Brooklyn-
ne, bet ir kitoose miestuose bizniaus užvei-
muose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur rei-
kalaukit viršminėtais vardais Cigarų. Ant pa-
reikalavimo visur Amerikoje išsiuntinėjam
per pasta. Adresuokit:
NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.